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mamy projekt budżetu na 2025 r.

Wspólnym śpiewaniem hymnu narodowego, uczestni–
ct wem we ms z y ś więtej ,  koncer tem, w y st awą  

i rajdem rowerowym świętowaliśmy w naszym mieście 106. 
rocznicę Odzyskania Niepodległości.

W obchody włączyły się także puszczykowskie szkoły, któ-
re rozpoczęły ten „niepodległościowy maraton” wydarzeń już 
w piątek, 8 listopada. Na Rynku, gdzie razem z radnymi  
i mieszkańcami śpiewaliśmy hymn narodowy i pieśni patrio-
tyczne, można było obejrzeć plenerową wystawę Ojcowie 
Niepodległości. Wspólnie z radnymi złożyliśmy także wiązan-
ki kwiatów i zapaliliśmy znicze przy puszczykowskich pomni-
kach, upamiętniających naszych przodków, którzy oddali życie 
za naszą niepodległość.

10 listopada odbyła się inauguracja Alei Puszczykowianek, 
która zost a ł a poś więcona kobietom mies zkając ym  
i działającym niegdyś na terenie naszego miasta. Kolejnym 
punktem obchodów był koncert niepodległościowy, który 
odbył się tego samego dnia w hali widowiskowo-sportowej.

11 listopada puszczykowianie tradycyjnie uczestniczyli we 
mszy świętej odprawionej w intencji Ojczyzny w kościele pw. 
św. Józefa Oblubieńca NMP. Po mszy wszyscy udali się do sali 
im. Jana Pawła II, gdzie proboszcz parafii, o. Marek Smyk, za-
prosił na wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych oraz po-
częstunek rogalami świętomarcińskimi.

Tego samego dnia, w samo południe, na puszczykowskim 
Rynku zebrała się grupa mieszkańców, by – podobnie jak  
w całym kraju – zaśpiewać hymn narodowy. Po wspólnym 
śpiewaniu hymnu puszczykowianie wyruszyli na rowerach na 
trasę prowadzącą przez nasze miasto. Biało-czerwony pele-
ton z dumą zakończył rajd na terenie sportowo-rekreacyjnym 
przy ul. Kościelnej. W obchody rocznicy odzyskania niepodle-
głości włączyli się także puszczykowscy harcerze, którzy przy-
gotowali na tę okazję grę miejską.

Serdecznie dziękuję organizatorom za stworzenie wyjąt-
kowej przestrzeni do wspólnego świętowania naszej niepod-
ległości oraz wszystkim, którzy wzięli udział w licznych patrio-
tycznych wydarzeniach zorganizowanych w naszym mieście. 
Niektóre z nich to już tradycja, inne zorganizowano po raz 
pierwszy, ale wszystkie dowiodły, że mieszkańcy naszego 
miasta są dumni z historii Puszczykowa. (fotorelacje z wyda-
rzeń obchodów Dnia Niepodległości na str. 14-15).

Korzystając z okazji, zapraszam puszczykowian na 
uroczystość wręczenia nagród Rady Miasta Puszczykowa 
dla uczniów szczególnie uzdolnionych. Gala odbędzie się 
w środę, 4 grudnia 2024 r., o godz. 18:00 w hali widowi-
skowo-sportowej przy ul. Podgórnej 21.

Natomiast 7 grudnia zapraszam wszystkich najmłodszych 
mieszkańców naszego miasta na spotkanie z Mikołajem 
(szczegóły na str. 28). Jestem przekonany, że – podobnie jak 
w minionych latach – na Rynku będzie wesoło i gwarnie,  
a rozświetlenie naszej miejskiej choinki oraz świąteczny jar-
mark przygotowany przez puszczykowskie szkoły wprowadzą 
nas w magiczny, świąteczny nastrój.

Listopad to miesiąc, w którym organ wykonawczy ma obo-
wiązek przedstawić Radzie Miasta projekt budżetu. Przyszły 
rok będzie pierwszym po reformie dochodów jednostek sa-

morządu terytorialnego. Najważniejszą zmianą jest odejście 
od obliczania dochodów samorządów z tytułu udziału w po-
datku PIT od należnego podatku oraz niemal całkowite wyeli-
minowanie przekazywania subwencji ogólnych.

Od 2025 r. udział w podatku PIT będzie liczony od docho-
du i wyniesie, w przypadku gmin, 7% tego dochodu, a sub-
wencja nabierze głównie charakteru wyrównawczego. Wpro-
wadzone zmiany poprawiły sytuację dochodową Miasta, choć 
jest ona nadal mniej korzystna niż przed reformą podatkową 
wprowadzoną przez poprzednie władze krajowe.

Budżet na 2025 r. został zaplanowany z deficytem wyno-
szącym 6,1 mln zł, który niemal w całości zostanie pokryty  
z wolnych środków wypracowanych w ubiegłych latach.

Z planowanych 22,3 mln zł na inwestycje, 12 mln zł zosta-
nie przeznaczone na dwie kluczowe inicjatywy: budowę no-
wej siedziby Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej (4,8 mln 
zł, z dodatkowym nakładem 3,2 mln zł w 2026 r.) oraz popra-
wę efektywności energetycznej budynków dwóch szkół pod-
stawowych i hali widowiskowo-sportowej (7,8 mln zł). Obie 
inwestycje uzyskały dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: 6,5 mln zł na budowę MOPS (z czego Miasto otrzy-
ma po 3,2 mln zł w latach 2025–2026) oraz 4,5 mln zł na po-
prawę efektywności energetycznej budynków szkolnych.

Jak co roku, konsekwentnie zaplanowano inwestycje  
w ramach programu budowy i modernizacji dróg na terenie 
miasta. W 2025 r. główny nacisk zostanie położony na przygo-
towanie dokumentacji projektowych i pozyskiwanie gruntów 
pod przyszłe inwestycje drogowe, natomiast realizacja bu-
dów będzie zależna od pozyskania dodatkowych środków 
zewnętrznych.

Gorąco zachęcam do wspólnego świętowania i wywiesza-
nia flag z okazji 106. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopol-
skiego. Podobnie jak w latach ubiegłych, wywieśmy nie tylko 
flagi narodowe, ale także powstańcze. W tym jedynym uda-
nym zrywie powstańczym walczyło przecież wielu puszczyko-
wian. Pamiętajmy o ich poświęceniu i oddajmy im hołd.

Andrzej Balcerek
Burmistrz Miasta Puszczykowa

27 grudnia w godzinach 12:00-15:00 Biblioteka Miejska 
zaprasza do udziału w mini grze terenowej. Czas przej-
ścia to około 60 min. Start w bibliotece, ul. Rynek 15, 
teren gry to jej okolice. Udział w grze jest bezpłatny. 

Zapraszamy! 
106 27 GRUDNIA

1918/2024
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Pełnił Pan obowiązki wiceburmistrza Puszczykowa 
przez 14 lat. 

Faktycznie, w Puszczykowie przepracowałem ostatnie  
14 lat, ale z samorządem jestem związany zdecydowanie dłu-
żej. W tym roku minęło bowiem 48 lat mojej aktywności zawo-
dowej. Patrząc wstecz mogę powiedzieć, że właściwie niemal 
całe moje życie zawodowe to praca w administracji publicznej. 
Od 1976 roku do 2011 r. było ono niemal wyłącznie związane  
z gminą Dopiewo, gdzie mieszkam. We wspomnianym okresie 
pracowałem w Urzędzie Gminy Dopiewo, od 1990 r. na stano-
wisku sekretarza gminy oraz zastępcy wójta. Po wyborach  
w 2010 roku burmistrz Andrzej Balcerek zaproponował mi ob-
jęcie stanowiska wiceburmistrza Puszczykowa i w ten sposób 
rozpoczął się ostatni, trwający 14 lat etap mojej pracy w samo-
rządzie, gdzie doczekałem wieku emerytalnego. 

Co przeważyło, że zdecydował się Pan przejść na 
emeryturę właśnie teraz?

Po 48 latach pracy i osiągnięciu 69. roku życia doszedłem 
do wniosku, że nadszedł czas, aby przejść na emeryturę. Po-
czątkowo planowałem zakończyć swoją działalność zawodo-
wą wraz z końcem poprzedniej kadencji, jednak po uzgodnie-
niach z Panem burmistrzem postanowiłem pozostać na sta-
nowisku do końca bieżącego roku. 

Czy jest jakaś inwestycja, z której jest Pan najbardziej 
zadowolony, a może zapadła Panu najbardziej w pamięci?

Jeżeli chodzi o inwestycje, to mogę powiedzieć, że każda 
która została zakończona jest satysfakcją zarówno dla Rady, 
jak i dla Urzędu. Jedynie, możemy zastanowić się nad tym, czy 
te inwestycje, które wykonaliśmy, przyniosły zadowolenie 
wszystkich mieszkańców. Uważam, że tak, bo każda z nich 
niezależnie od jej wielkości była oczekiwana i potrzebna. Nie-
którzy czekali na nowy chodnik, inni na ulicę, jeszcze inni na 
oświetlenie. Do ciekawych należą budowa hali widowiskowo-
-sportowej, biblioteki czy rewitalizacja willi Mimoza. Jednak 
jeśli mam wybierać tę jedną inwestycję, którą darzę jakąś 
szczególną sympatią to wybieram zagospodarowanie terenu 
dawnego MOSiR-u przy ulicy Kościelnej. Na ten wybór składa 
się kilka czynników. Po pierwsze na przestrzeni lat, w wyniku 
kolejnych „dodawanych” elementów powstało wspaniałe 
miejsce do czynnego wypoczynku i rekreacji wszystkich pusz-
czykowian. O tym, że jest ono lubiane przez mieszkańców 
świadczy to, że jest on niemal przez cały rok wykorzystywany 
przez grających w piłkę, mölkky, jeżdżących na rolkach, biwa-
kujący przy ognisku czy biorących udział w wydarzeniach or-
ganizowanych przez Miasto. Nie można zapominać, że dzięki 
dofinansowaniu z budżetu państwa powstało tam też profe-
sjonalne boisko piłkarskie ze sztuczną nawierzchnią, nowo-
czesnym oświetleniem z budynkiem zaplecza socjalnego, 
dużą salą konferencyjną. Po drugie razem ze Sportoteką, two-
rzą one kompleks, którego puszczykowianom mogą zazdro-
ścić inne, nawet dużo większe miasta. 

A taka, której nie udało się zrealizować, a uważa Pan, 
że jest miastu bardzo potrzebna?

Tu najbardziej na myśl przychodzą mi działania związane 
z planami budowy tunelu pod torami kolejowymi w ciągu 
ulicy 3 Maja. Tu przypomnę, że podczas przebudowy linii ko-
lejowej PKP zlikwidowało istniejący tam przejazd przez tory. 
Podjęliśmy rozmowy, aby w tym miejscu przy udziale PKP  
i Urzędu Miejskiego zrealizować tunel umożliwiający prze-
jazd samochodom osobowym, karetkom pogotowia, rowe-
rzystom, który także pełniłby rolę przejścia dla pieszych. 
Została wykonana koncepcja, ustalono z PKP sposób finan-
sowania tej inwestycji, wydawało się że wszystko idzie  
w dobrym kierunku, aby ten bezkolizyjny przejazd powstał. 
Niestety grupa mieszkańców zaczęła torpedować tę inwe-
stycję tworząc jakieś niestworzone, wręcz apokaliptyczne 
wizje rozjeżdżania miasta przez auta korzystające z tego 
przejazdu, co było oczywiście kompletną bzdurą. Niestety 
takie fejknewsy powodowały, że coraz więcej mieszkańców 
zaczęło się zastanawiać, czy ta budowa jest  zasadna, co spo-
wodowało, że zostaliśmy zmuszeni do odstąpienia od reali-
zacji. Dzień dzisiejszy pokazuje, że ta inwestycja powinna być 
wykonana.

Przez te 14 lat współpracował Pan z radnymi czterech 
kadencji. Jak z perspektywy tych lat ocenia Pan pracę 
puszczykowskiego samorządu?

Współpraca z Radą Miasta w mojej ocenie układała się 
bardzo dobrze i nawet jeśli dyskusje podczas komisji czy se-
sji były gorące to najczęściej były one konstruktywne. Mam 
nadzieję, że radni myślą podobnie jak ja. Jestem pewny, że 
działania Rady Miasta przyczynią się do dalszego rozwoju 
Puszczykowa. 

Jednocześnie korzystając z okazji chcę bardzo serdecznie 
podziękować za 14 letnią współpracę Panu burmistrzowi, pra-
cownikom Urzędu Miejskiego, radnym, kierownikom jedno-
stek organizacyjnych miasta oraz wszystkim mieszkańcom 
Puszczykowa. 

moje zawodowe życie poświęciłem samorządowi 

puszczykowski budżet 
obywatelski 

W grudniu br. nastąpi zmiana na stanowisku wi-
ceburmistrza Puszczykowa. Władysław Ślisiński 
przeszedł na emeryturę, a o 14 latach spędzo-
nych na stanowisku wiceburmistrza naszego 
miasta rozmawiał Bogdan Lewicki.

Zapraszamy do składania projektów do Puszczykowskie-
go Budżetu Obywatelskiego!
Miasto Puszczykowo ogłasza nabór projektów do Pusz-

czykowskiego Budżetu Obywatelskiego, który rozpocz-
nie się 6 grudnia i potrwa 35 dni. To doskonała okazja, by 
mieszkańcy Puszczykowa mogli bezpośrednio wpływać na 
rozwój swojego miasta, proponując projekty, które popra-
wią jakość życia w naszej wspólnocie. 

Kiedy? Nabór projektów trwa od 6 grudnia 2024 r.
do 10 stycznia 2025 r..
Jakie projekty? Mieszkańcy mogą zgłaszać projekty 

zielone oraz miejskie. Dotyczące różnych obszarów, m.in. 
infrastruktury, kultury, edukacji, sportu, ochrony środowi-
ska oraz poprawy jakości życia w Puszczykowie.

Jak się zgłosić? Zgłoszenia można składać online, wy-
pełniając formularz dostępny w Internecie na stronie:  
pbo.puszczykowo.pl 

Szczegóły dotyczące zasad i wymagań dla projektów 
znajdą Państwo w regulaminie naboru.

Pamiętaj! Twój głos ma znaczenie – to od Ciebie zależy, 
jakie projekty zostaną zrealizowane w naszym mieście! 

Zachęcamy do udziału i zgłaszania pomysłów, które po-
prawią jakość życia w Puszczykowie!

W Wigilię, 24 grudnia br., Urząd Miejski będzie czynny do godz. 12.00 
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PLAN WYDATKÓW MAJĄTKOWYCH NA 2025 R.
 Nazwa zadania Plan

TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ
Drogi publiczne powiatowe

Pomoc finansowa na budowę ronda na skrzyżowaniu dróg powiatowych nr 2490P ul. Nadwarciańska  
i 2495 ul. Dworcowa z ul. 3 Maja nr 331100P

1 300 000

Drogi publiczne gminne

Program budowy i modernizacji dróg, chodników parkingów i kanalizacji deszczowej na terenie Miasta, w tym: 
wykup gruntów, odszkodowania za grunty przejęte pod inwestycje drogowe; wykonanie dokumentacji 
technicznych; pozostałe zadania

4 100 000

GOSPODARKA MIESZKANIOWA
Gospodarowanie mieszkaniowym zasobem gminy

Modernizacja budynków komunalnych 270 000

Gospodarowanie mieszkaniowym zasobem gminy

Modernizacja budynków komunalnych 290 000

Budowa budynku komunalnego - dokumentacja 73 800

ADMINISTRACJA PUBLICZNA
Urzędy gmin (miast i miast na prawach powiatu)

Projekt: Cyberbezpieczny Samorząd w Mieście Puszczykowo 475 955

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA
Ochotnicze straże pożarne

Dotacja dla OSP na zakup samochodu pożarniczego 700 000

RÓŻNE ROZLICZENIA
Rezerwy ogólne i celowe

Rezerwy na inwestycje i zakupy inwestycyjne 480 000

OŚWIATA I WYCHOWANIE
Szkoły podstawowe

Poprawa efektywności energetycznej budynków dwóch szkół podstawowych oraz hali widowiskowo-sporto-
wej w Puszczykowie

7 142 251

Adaptacja/modernizacja pomieszczeń w Szkole Podstawowej nr 2 70 000

POMOC SPOŁECZNA
Ośrodki pomocy społecznej

Budowa siedziby MOPS 4 800 000

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA
Gospodarka ściekowa i ochrona wód

Dotacja celowa na dofinansowanie kosztów utworzenia systemów deszczowych do gromadzenia  
i gospodarczego wykorzystania wód opadowych w gospodarstwach domowych

6 000

Utrzymanie zieleni w miastach i gminach

Budowa schodów nad Wartą 200 000

Oświetlenie ulic, placów i dróg

Budowa oświetlenia ulicy Niwka Stara na odcinku od ul. Jaskółczej do drogi wojewódzkiej DW431 – ul. Mocka 110 000

Pozostała działalność

Adaptacja do zmian klimatu na terenie Miasta Puszczykowa - dokumentacja 150 000

KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO
Ochrona zabytków i opieka nad zabytkam

Dotacje celowe na finansowanie lub dofinansowanie zadań inwestycyjnych w obiektach zabytkowych 1 505 302

KULTURA FIZYCZNA
Obiekty sportowe

Poprawa efektywności energetycznej budynków dwóch szkół podstawowych oraz hali widowiskowo-sporto-
wej w Puszczykowie

610 000

RAZEM: 22 283 309

UCHWAŁA NR 62/24/IX
w sprawie: miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego dla części 
terenów położonych w Puszczykowie, 
obręb Puszczykowo, działki nr: 643  
i 644, obręb Puszczykowo Stare, działki 
nr: 537, część 751/1, działki 744/2, 
746/4, 746/5, 711, 704/2, obręb Niwka, 
działki nr: 248, 239, część 140 oraz 
działka nr 119.

UCHWAŁA NR 63/24/VIII
w sprawie: przystąpienia do sporządze-
nia miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego dla terenów położo-
nych w Puszczykowie w rejonie ulicy 
Kasprowicza, terenu leśnego WPN, rze-
ki Warty i ulicy Dworcowej.

UCHWAŁA NR 64/24/IX
w sprawie: przyznania Nagrody Rady 
Miasta Puszczykowa dla uczniów szcze-
gólnie uzdolnionych.

UCHWAŁA NR 65/24/IX
w sprawie: zmiany uchwały w sprawie: 
zasad udzielania dotacji na prace kon-
serwatorskie, restauratorskie lub robo-
ty budowlane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków lub gminnej ewi-

dencji zabytków, w ramach Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków.

UCHWAŁA NR 66/24/IX
w sprawie: zmiany uchwały w sprawie 
przejęcia od Powiatu Poznańskiego za-
dania publicznego w zakresie zarządza-
n i a  p u b l i c z n ą  d r o g ą  p ow i a tow ą  
nr 2490P – ul. Nadwarciańska w m. 
Puszczykowo.

UCHWAŁA NR 67/24/IX
w sprawie: zmiany uchwały w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej Powiato-
wi Poznańskiemu.

UCHWAŁA NR 68/24/IX
w sprawie: ustalenia stawek opłat za 
zajęcie pasa drogowego dróg gminnych, 
dla których zarządcą jest Burmistrz Mia-
sta Puszczykowa na cele niezwiązane  
z budową, przebudową, remontem, 
utrzymaniem i ochroną tych dróg.

UCHWAŁA NR 69/24/IX
w sprawie: wyrażenia zgody na oddanie 
w dzierżawę części nieruchomości poło-
ż o n y c h  w  P u s z c z y k o w i e  p r z y  
ul. Piaskowej.

UCHWAŁA NR 70/24/IX
w sprawie: wyrażenia zgody na nabycie 
przez Miasto Puszczykowo prawa użytko-
wania wieczystego części nieruchomości 
w rejonie ul. Kościelnej i Powstańców 
Wielkopolskich w Puszczykowie.

UCHWAŁA NR 71/24/IX
w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od środków transportowych.

UCHWAŁA NR 72/24/IX
w sprawie: zmiany uchwały budżetowej 
Miasta Puszczykowa na rok 2024  
nr 548/23/VIII z dnia 19 grudnia 2023 r.

UCHWAŁA NR 73/24/IX
w sprawie: zmiany uchwały nr 547/23/
VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 19 
grudnia 2023 r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Mia-
sta Puszczykowa na lata 2024-2030.

UCHWAŁY PODJĘTE PODCZAS 7. SESJI rady miasta 
puszczykowa przeprowadzonej 26.XI.2024 r.

SESJA W GRUDNIU 
Informujemy, że 8. sesja Rady Miasta Puszczykowa odbędzie się 17.12.2024 r. o godz. 17.00. Zachęcamy do śledzenia 

transmisji z obrad w Internecie pod adresem: www.puszczykowo.pl/sesja.  
Jednocześnie informujemy, że terminy posiedzeń komisji Rady Miasta dostępne są na stronie internetowej Miasta:  
www.puszczykowo.pl. Informacje można też uzyskać pod nr tel. 61 898 37 34 lub e-mailem: biurorady@puszczykowo.pl.

Pełna treść uchwał dostępna 
jest na stronie: tiny.pl/dhq24

Nagrania z sesji Rady Miasta 
dostęne są pod adresem:

tiny.pl/w9bps

PROJEKTOWANE DOCHODY 
BUDŻETU PUSZCZYKOWA NA 2025 R. 

PROJEKTOWANE WYDATKI 
BUDŻETU PUSZCZYKOWA NA 2025 R. 

razem 76 900 000 zł razem 83 000 000 zł

dochody 
bieżące - 67.161.178 zł

dochody 
majątkowe - 9.738.821 zł

wydatki 
bieżące - 60.716.690 zł

wydatki 
majątkowe - 22.283.309 zł
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5 listopada pierwszoklasistów z SP nr 1 odwiedzili goście ze 
Starostwa Powiatowego oraz pan burmistrz Andrzej Balce-
rek. Pierwszaki otrzymały w prezencie długopisy i koszulki 
odblaskowe. Panie policjantki i pan strażak powtórzyli z nimi 
zasady bezpiecznego poruszania się w ruchu ulicznym oraz 
zachowania w domu.              

W listopadzie dzieci z zerówki z SP nr 2 miały niezwykłego 
gościa – odwiedziła ich mama Kaliny. Spotkanie rozpoczęło 
się od wspólnego czytania fragmentów uwielbianej przez 
najmłodszych książki „Dzieci z Bullerbyn”. Maluchy z zainte-
resowaniem słuchały historii przygód bohaterów książki 
Astrid Lindgren, autorki, o której nasza gościni opowiedzia-
ła dzieciom wiele ciekawostek.
Po literackiej części spotkania, mama Kaliny opowiedziała 
dzieciom o swojej pasji – grze w Mölkky, czyli popularną  
w Skandynawii grę zręcznościową, która zdobywa coraz 
większą popularność również w Polsce. Co więcej, gościni 
może pochwalić się znacznymi osiągnięciami w tej dziedzi-
nie – zdobyła tytuł Mistrzyni Polski! Dzieci miały okazję do-
wiedzieć się, na czym polega ta nietypowa gra i jak wyglą-
dają jej zasady.
Dzięki tej wizycie dzieci mogły poznać zarówno literaturę 
dziecięcą, jak i interesujące hobby, które inspiruje do aktyw-
nego spędzania czasu.                                  Ewa Grześkowiak

4 listopada w SP nr 2 odbyły się wyjątkowe warsztaty biblio-
teczne. Tematem zajęć były polskie legendy, a dzieci miały 
okazję poznać opowieści pełne magii i dawnych historii, któ-
re od wieków przekazywane są z pokolenia na pokolenie.
Pani bibliotekarka przywiozła ze sobą kilka wyjątkowych re-
kwizytów: tajemniczą walizkę, w której dzieci znalazły mapę 
i flagę Polski oraz flagę Puszczykowa. Przedmioty te pomo-
gły dzieciom lepiej zrozumieć, gdzie miały miejsce różne 
wydarzenia opisywane w legendach. Największym zaintere-
sowaniem cieszył się teatrzyk kamishibai. Dzieci mogły po-
dziwiać piękne ilustracje, które idealnie wprowadzały je w 
magiczny klimat legend. Warsztaty wzbudziły ogromne za-
interesowanie, a dzieci już nie mogą doczekać się kolejnych 
spotkań z kulturą i literaturą.                   Ewa Grześkowiak

odblaskowe pierwszaki

dzieci w bullerbyn i mÖlkky

Warsztaty o polskich legendach 

Projektem objęto budowę ulicy bocznej od ulicy Niwka Stara 
oraz ulicy Kwiatowej. Budowa ulicy bocznej od ulicy Niwka 

Stara o długości 228,12 m polegała na wykonaniu nawierzchni 
jezdni wraz z zamkniętym systemem odprowadzania wód opa-
dowych i roztopowych, zjazdów indywidualnych z posesji, 
chodnika oraz kanału technologicznego.

Budowa ulicy Kwiatowej o długości 
201,60 m polegała na wykonaniu na-
wierzchni jezdni, placu do nawracania, 
budowie kanalizacji deszczowej, budo-
wie zjazdów indywidualnych z posesji 
oraz przebudowie sieci elektroenerge-

Budowa ulicy bocznej od ulicy Niwka Stara 
oraz ulicy Kwiatowej z Dofinasowaniem  

ulica słowicza gotowa

tycznej. Inwestycja miała na celu zapewnić bezpieczeństwo 
wszystkich użytkowników ruchu drogowego, poprzez wprowa-
dzenie stałej organizacji ruchu.

W dniu 12.10.2023 r. otrzymano od Banku Gospodarstwa 
Krajowego wstępną promesę dotyczącą dofinansowania inwe-

stycji w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych.

Całkowita wartość projektu wynio-
sła 1 894 523,00 zł, z czego dofinanso-
wanie stanowiło 95% kosztów kwalifi-
kowanych czyli 1 799 796,85 zł. 

Drogowcy z firmy RDR z Czerwonaka zgłosili do odbioru 
budowę ulicy bocznej od ulicy ks. Ignacego Posadzego.  
W ramach tej inwestycji została ułożona nowa nawierzchnia 
z kostki betonowej. Wybudowany został także kanał tech-
nologiczny oraz oznakowanie pionowe i poziome. Miasto 
wydało na realizację tego zadania ok. 191 tys. zł.       

Przedsiębiorstwo Usługowo-Budowlano-Transportowe AN-
DER-87 z Puszczykowa buduje, a na niektórych odcinkach 
przebudowuje kanalizację deszczową w systemie grawita-
cyjnym oraz tłocznym w ciągu ulicy Poznańskiej na odcinku 
między ulicą Sosnową a Ogrodową oraz w rejonie ulicy To-
polowej w Puszczykowie. Miasto zapłaci za wykonanie tych 
prac 768 tys zł.

Zakończyła się budowa ulicy Słowiczej. Zadanie realizo-
wał Zakład Robót Drogowych Krystyna  Michałkowska. 

W miejsce drogi gruntowej, na odcinku  ok. 265 m powsta-
ła nawierzchnia z kostki betonowej, chodniki, kanalizacja 
deszczowa wraz z podziemnym zbiornikiem rozsączającym 
wody opadowe. Oprócz wymienionych wcześniej elemen-
tów w zakres prac wchodziło także włączenie ul. Słowiczej  
w ul. Nadwarciańską, wykonanie z kostki betonowej zjazdów 
do posesji prywatnych oraz budowa sygnalizacji świetlnej na 
skrzyżowaniu ul. Słowiczej z ul. Nadwarciańską i doświetleń 
dwóch przejść dla pieszych. Miasto zapłaciło za wykonanie 
prac 1,53 mln zł.         

ulica boczna od ul. ks. POsadzego budują kanalizację 

red

red red

4 listopada w bibliotece szkolnej  SP nr 2 odbył się konkurs 
recytatorski o tematyce patriotycznej pt: „Moja Ojczyzna”. 
Wzięli w nim udział uczniowie klas drugich i trzecich naszej 
szkoły. Głównym celem konkursu było upamiętnienie Naro-
dowego Święta Niepodległości  oraz popularyzowanie lite-
ratury o tematyce patriotycznej.
Zmagania Konkursowiczów oceniało jury: p. Beata Niebylska 
i  p. Marta Rzepczyńska. Jury brało pod uwagę: pamięciowe 
opanowanie tekstu, dykcję, dobór i rozumienie tekstu, eks-
presję podczas recytacji oraz umiejętność zaprezentowania 
się. Laureatami zostali: I miejsce – Marcel Piechnik z kl. 3c 
(wiersz pt: „Polska” Elżbiety H. Krystek-Jones); II miejsce – 
Oskar Janaszek z kl. 3c (wiersz pt: „Opowiedz nam Ojczy-
zno” Janusza Szczepkowskiego); II miejsce ex aequo – Anto-
ni Staszyk z kl.  2a (wiersz pt: „Twój dom” Wandy Chotom-
skiej); III miejsce Stanisław Staszyk z kl. 2a (wiersz pt: „Pol-
ska” Antoniego Słonimskiego).
Wszyscy recytujący ujęli jury bardzo dobrym przygotowa-
niem, niepowtarzalnością tekstów  oraz tym, że w tak pięk-
ny i wzruszający sposób, potrafili mówić o ojczyźnie, o jej 
bohaterach historii i niezłomności. Laureaci  mieli okazję 
zaprezentować wiersze podczas uroczystości szkolnej z oka-
zji Święta Niepodległości. Zostały też wręczone dyplomy 
oraz pamiątki. Uczestnikom bardzo dziękujemy za udział  
i gratulujemy!                                                Beata Niebylska

konkurs recytatorski 
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Dzieci z zerówek z SP nr 2 miały wspaniałą przygodę pod-
czas wycieczki do ogrodu ekologicznego Gładysiaków  
w Wirach! Wzięły udział w warsztatach, poznały tradycje 
związane ze Świętem Świętego Marcina. Jednym z głów-
nych punktów programu było dekorowanie tradycyjnych 
rogali świętomarcińskich, które dzieci przygotowały i zabra-
ły do domów.
Oprócz tego miały okazję obserwować przyrodę w ogrodzie 
– karmiły kury,  podziwiały piękne jesienne kwiaty, w tym 
ostatnie marcinki, oraz uczyły się o przysłowiach i legendach 
związanych z Dniem Świętego Marcina. Dzieci dowiedziały 
się także, gdzie zimują jeże oraz poznały ciekawostki o ga-
tunku owada o nazwie piędzik przedzimek.
Na koniec wyprawy przedszkolaki bawiły się w poszukiwanie 
nasion, odkrywając różnorodność roślin w ogrodzie. 

Ewa Grześkowiak/Kamila Prałat

„Niepodległa Polska”- pod tym hasłem odbyły się zajęcia  
w świetlicy szkolnej SP nr 2 z okazji Święta Niepodległości. 
W miniony czwartek zajęcia dla naszych świetliczaków z po-
mocą wychowawców świetlicy poprowadziła Pani Monika 
Drozdowska. Dzieci w świetlicy szkolnej poznały historię 
państwa polskiego, rozmawiały o niepodległości. W trakcie 
zajęć uczniowie pracowali w grupach i wzięli udział w zawo-
dach zespołowych, w których mieli do wykonania szereg 
zadań związanych z Dniem Niepodległości. Wykonały sym-
bole narodowe, a zwieńczeniem zajęć było przygotowanie 
kotylionów. 
                             Monika Drozdowska / Katarzyna Socha 
                                                            Elżbieta Kuleszewicz 

ekologiczny ogród

niepodległa polska

Dzień Postaci z Bajek to coroczne święto, które obchodzone 
jest w Polsce 5 listopada. To wyjątkowy dzień, który pozwa-
la dzieciom (i dorosłym!) na zabawę, przeżywanie magii ba-
jek oraz poznanie kultowych postaci z literatury dziecięcej  
i animacji. W naszej szkole w tym radosnym dniu uczniowie 
klas 0-3 zostali zaproszeni do magicznej krainy, w której 
wzięli udział w quizie z wiedzy o bajkach oraz zaczarowa-
nych bajkowych wyścigach rzędów.  Wszystkim uczniom 
serdecznie dziękujemy za wspólną zabawę.  

Paulina Przyłucka / Monika Grobelna 
Katarzyna Socha

                                       

Dzień Postaci z Bajek w SP nr 2

Dzisiaj dzieci z zerówek wzięły udział w akcji „Śniadanie Daje 
Moc". Podczas zajęć omówiliśmy  temat zdrowego odżywia-
nia, a szczególnie roli śniadania w codziennym funkcjonowa-
niu. Ustaliliśmy jak ważne jest jedzenie śniadania dla prawi-
dłowej pracy mózgu i skupienia uwagi.
W ramach zajęć dzieci przygotowały zdrowe kanapki, przy-
niosły warzywa, nabiał oraz wędliny, co pozwoliło im zdobyć 
praktyczne doświadczenie w komponowaniu zdrowych po-
siłków. Dodatkowo utrwaliliśmy  zasady higieny oraz rozwi-
jaliśmy samodzielność. Była to świetna okazja do wprowa-
dzenia zdrowych nawyków żywieniowych już od najmłod-
szych lat.                          Ewa Grześkowiak / Kamila Prałat     

Śniadanie Daje Moc w SP nr 2

W SP nr 2 odbył się niezwykły wieczór literacki, podczas 
którego uczniowie, czytając “Dziady II” mieli okazję 
wczuć się w atmosferę dzieła Adama Mickiewicza. Przy 
blasku świec, w klimacie nawiązującym do tajemniczego 
obrzędu, młodzież odgrywała poszczególne role, odkry-
wając emocje i zawiłości tekstu. To wyjątkowe wydarze-
nie pozwoliło im zgłębić lekturę w sposób angażujący  
i kreatywny, a także poczuć więź z mickiewiczowskim 
światem. Był to wieczór pełen literackich emocji, który 
na długo pozostanie w pamięci uczestników.
                                                                     Beata Durczewska 

Nie tylko szkoła, ale i las w dniach 11 i 18 września oraz 
10 października 2024 r. stał się miejscem edukacji przy-
rodniczej dla kolejnych grup młodzieży z klas 5b, 6a i 6c 
z SP nr 2 w zaprzyjaźnionym już Nadleśnictwie Konstan-
tynowo. Tradycyjnie na ścieżce edukacyjnej „Borówkowy 
szlak” młodzież miała możliwość nie tylko bliskiego ob-
cowania z przyrodą, ale nauczyła się rozpoznawać gatun-
ki drzew, krzewów i grzybów, a także tropy zwierząt. 
Uczniowie mieli okazję dowiedzieć się z jakich gatunków 
drzew pozyskuje się drewno rezonansowe, jaka jest róż-
nica między leśnikiem a leśniczym, jakie jest znaczenie 
lasu i co mu zagraża.
Po zajęciach terenowych i ognisku w przeprowadzonym 
konkursie wyłoniono najlepszych dendrologów. 
                                                                 Jarosława Czombik

wieczór z dziadami 

nie tylko szkoła...

29 października w SP nr 2 odbyło się wyjątkowe święto - 
pasowanie uczniów klas pierwszych. Uroczystość poprowa-
dzili uczniowie klas czwartych, a pierwszoklasiści zaprezen-
towali wiersze i piosenki, które ćwiczyli pod okiem wycho-
wawców. Punktem kulminacyjnym tego wydarzenia był 
moment pasowania na ucznia przez Panią Dyrektor Szkoły. 
Dzieci złożyły także uroczyste ślubowanie, że będą wypeł-
niały rzetelnie swoje obowiązki, a także będą dobrymi kole-
gami. Na zakończenie każdy uczeń otrzymał pamiątkowy 
dyplom. Pasowanie to wyjątkowa chwila, która zapadnie w 
pamięci zarówno dzieciom jak i ich rodzicom. Pierwszokla-
siści z dumą rozpoczęli swoją przygodę ze światem edukacji. 
Życzymy im dużo sukcesów, zapału do nauki oraz wielu cu-
downych chwil w murach naszej szkoły!

Paulina Przyłucka / Sławomira Woźniak 
Weronika Grzelka

Pasowanie na uczniów

W ramach projektu „Empatia w matematyce” uczniowie klas 
3a i 3b SP nr 1 wykonywali zadania z modułu 1. Byliśmy  
w sklepie, gdzie każdy miał do wydania maksymalnie 7 zł. 
Nie można było kupić niczego z cukrem, syropem glukozo-
wo-fruktozowym, olejem palmowym ani wzmacniaczem 
smaku E-621, dlatego ważne było czytanie etykiet. Potem 
tworzyliśmy gazetkę z zakupami naszych marzeń. Przelicza-
liśmy pieniądze, wydawaliśmy resztę, omawialiśmy ważne 
elementy paragonu oraz wyjaśnialiśmy pojęcia takie jak ra-
bat, promocja i gratis. Wszyscy zgodnie stwierdzili, że to 
były super dni!                                               Milena Taratajcio

Empatia w matematyce
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16 października obchodzimy Europejski Dzień Przywracania 
Czynności Serca. Tego dnia organizowane jest bicie rekordu 
w jednoczesnej resuscytacji krążeniowo-oddechowej. Ce-
lem tego święta jest uświadomienie, jak ważna jest pierw-
sza pomoc oraz podnoszenie wiedzy i umiejętności  
w tym zakresie. W tym roku SP nr 2 po raz kolejny dołączyła 
do ogólnopolskiej akcji wpisanej w program edukacyjny „Ra-
tujemy i Uczymy Ratować” prowadzony przez Fundację 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.  172 uczniów przez 
30 minut prowadziło resuscytację na 11 fantomach. Sprzęt 
do nauki pierwszej pomocy otrzymaliśmy od Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Puszczykowie, która środki na jego zakup 
pozyskała z Budżetu Obywatelskiego.  

Katarzyna Noculak-Sztucka/Weronika Grzelka

Uczniowie klas piątych SP nr 2 przeżyli wyjątkową lekcję hi-
storii, przenosząc się w świat mitologii greckiej. Dzieci prze-
brały się za mitycznych bogów, dodając do swoich strojów 
odpowiednie atrybuty, jak pioruny Zeusa czy lutnie Apollina. 
Każdy z uczestników przygotował krótką prezentację, opo-
wiadając o swoim bogu, a specjalnie na tę okazję stworzono 
barwne plakaty z informacjami o greckich herosach. 
                                                                              Agata Szymczak

6 i 7 listopada uczniowie klas 5a, 5b, 5c z SP nr 2 wzięli 
udział w wycieczce do Wrocławia. To kolejne klasy, które 
dzięki współpracy z Urzędem Miasta mogły wziąć udział  
w ministerialnym programie „Podróże z klasą”. 
Pierwszym punktem programu było zwiedzanie Panoramy 
Racławickiej - jednego z najbardziej znanych dzieł sztuki  
w Polsce, przedstawiającego bitwę pod Racławicami autor-
stwa Jana Styki oraz Wojciecha Kossaka. Po tej niezwykłej 
lekcji historii udaliśmy się nad Odrę, skąd podziwialiśmy 
malowniczy Ostrów Tumski. Kolejnym etapem naszej wy-
cieczki była wizyta w Hydropolis – interaktywnym centrum 
nauki o wodzie. Multimedialne wystawy i eksperymenty 
przybliżyły nam znaczenie wody w życiu człowieka i planety. 
Na zakończenie dnia, wraz z przewodnikiem, udaliśmy się 
na wrocławski rynek w poszukiwaniu krasnali, w tym naj-
starszego - Papę Krasnala, co wzbudziło duże zaintereso-
wanie uczniów. Drugiego dnia zwiedzaliśmy ZOO, gdzie 
braliśmy udział w warsztatach edukacyjnych, zobaczyliśmy 
Afrykarium – zachwycające różnorodnością wodnych eko-
systemów oraz podziwialiśmy zabawę najmłodszych miesz-
kańców ZOO – czterech tygrysów sumatrzańskich. Po po-
łudniu wyruszyliśmy pociągiem w drogę powrotną do Pusz-
czykowa.

Magdalena Janaszek

Dzieci z zerówki i klas pierwszych aktywnie uczestniczyły  
w akcji proekologicznej zorganizowanej przez Centrum Za-
gospodarowania Odpadów Selekt, której celem było propa-
gowanie postaw przyjaznych środowisku. Na początku w 
szkole odbyło się przedstawienie, podczas którego najmłod-
si dowiedzieli się, jak prawidłowo segregować odpady, czym 
jest ochrona środowiska oraz recykling. Była to pouczająca 
i angażująca forma nauki, dostosowana do wieku uczestni-
ków. Następnie dzieci brały udział w zajęciach prowadzo-
nych przez wychowawcę. Segregowały śmieci, wykonywały 
prace plastyczne oraz realizowały ćwiczenia i karty pracy 
przygotowane przez organizatorów akcji pod hasłem „Se-
lekciaki i przyjaciele segregują odpady”. 

Ewa Grześkowiak

14 listopada br., SP nr 2 gościła dr hab. prof. UAM Agatę 
Buchwał, która zaprezentowała wykład pt. Przystanek Ala-
ska – przyroda i życie na końcu świata. Pani profesor, cenio-
na badaczka i podróżniczka specjalizująca się w obszarach 
polarnych, podzieliła się swoimi fascynującymi doświadcze-
niami z Arktyki. Uczniowie wysłuchali opowieści o unikalnej 
przyrodzie Alaski, wyzwaniach życia w ekstremalnych wa-
runkach oraz niezwykłym pięknie dzikiej natury. Było to nie-
zapomniane wydarzenie, które na długo pozostanie w pa-
mięci uczestników. Mamy nadzieję, że podobne spotkania 
będą dla naszych uczniów impulsem do poszerzania hory-
zontów, rozwijania ciekawości świata i podejmowania am-
bitnych wyzwań.                                                Beata Hołderna

Uczniowie klasy 6b z SP nr 2 w październiku odbyli trzydnio-
wą wędrówkę po Karkonoszach. Wycieczka odbyła się dzię-
ki współpracy z Urzędem Miasta w ramach ministerialnego 
projektu „Podróże z klasą”. Po dotarciu pociągiem do Szklar-
skiej Poręby rozpoczęliśmy od wizyty w domu pisarzy Carla 
i Gerharta Hauptmanów. Odbyliśmy również lekcję muzeal-
ną „Królestwo Ducha Gór - między prawdą a legendą”, dzię-
ki której dowiedzieliśmy się kto czuwa nad królestwem gór-
skim. Wieczorem spędziliśmy wspólnie miło czas przy grillu. 
Następnego dnia nie zabrakło aktywności na świeżym po-
wietrzu. Wraz z przewodnikiem wyruszyliśmy na żółty szlak 
turystyczny. Następnie udaliśmy się do Muzeum Mineralo-
gicznego, gdzie podziwialiśmy okazy minerałów i skamienia-
łości. Ostatnim punktem czwartkowej podróży było Mu-
zeum Ziemi, gdzie poznaliśmy lokalne tradycje Walończy-
ków - poszukiwaczy gór oraz historię wydobycia minerałów 
na terenie Sudetów. Na koniec czekała na nas niespodzianka 
– warsztaty! Szukaliśmy minerałów oraz znajdowaliśmy 
okruchy “złota” w piasku rzecznym. Do Pensjonatu pod 
Smerkami wróciliśmy zielonym szlakiem. Ostatniego dnia, 
18 października, po śniadaniu i spakowaniu bagaży, udali-
śmy się na dworzec kolejowy, by rozpocząć grę mobilną 
„Ścieżką czarownic”. Po zabawie wróciliśmy na obiad i ode-
braliśmy bagaże. Zadowoleni i uśmiechnięci wsiedliśmy do 
pociągu, wracając do Puszczykowa z bagażem niezapomnia-
nych wspomnień.                           Karolina Wojciechowska

Bicie rekordu w pierwszej pomocy

na greckim olimipie 

Podróże z klasą

Akcja proekologiczna w SP nr 2

Przystanek alaska w SP nr 2 

6b w Szklarskiej Porębie

Pełnych ciepła, spokoju 
i rodzinnej atmosfery 

Świąt Bożego Narodzenia!
Niech magia wigilijnego wieczoru 

przyniesie radość, 
a świąteczne dni będą czasem 

odpoczynku i refleksji.
Niech Nowy 2025 Rok pozwoli 

na realizację marzeń i sukcesów 
oraz przyniesie wiele 

niezapomnianych chwil!

Dyrekcja i Grono Pedagogiczne
Szkoły Podstawowej nr 1 

w Puszczykowie

W październiku wychowawcy świetlicy szkolnej SP nr 2 zor-
ganizowali drugą już akcję „Pomóż kotkom”. Miała ona na 
celu poprawę losu bezdomnych, chorych i niechcianych 
zwierzaków przebywających w schronisku Polskiego Towa-
rzystwa Opieki nad Zwierzętami w Kościanie. Dzięki zaanga-
żowaniu i wrażliwości uczniów zebraliśmy 3 duże kartony 
karmy dla kotów. Wszystkim uczniom i ich rodzicom ser-
decznie dziękuję za pomoc.                            Maria Tomalak
                         

Uczniowie SP nr 1 dostarczyli zebrane dary do zaprzyjaźnio-
nego schroniska dla zwierząt w Gaju. Uczniowie klas 3 wzię-
li też udział w warsztatach „"Przyjdź się przytul", podczas 
których dowiedzieli się o problemie bezdomności wśród 
zwierząt, funkcjonowaniu i misji schroniska. Poznali też za-
sady bezpośredniego komunikowania się z psem. Wszyst-
kim bardzo dziękujemy za dary dla naszych czworonożnych 
przyjaciół!                                                          Milena Taratajcio

pomogli bezdomnym kotom

zbiórka dla schroniska w gaju



14 15ECHO PUSZCZYKOWA - grudzień 2024 ECHO PUSZCZYKOWA - grudzień 2024

KU
LT

U
RA

KU
LT

U
RA

Radosny korowód mieszkańców i mieszkanek Puszczykowa 
prowadzony w rytmie bębnów przez spowitą bluszczem 

Puszczykowiankę wśród alei drzew na tzw. Grobli zainauguro-
wał 10 listopada ALEJĘ PUSZCZYKOWIANEK.

W ten sposób sfinalizowany został projekt „Puszczykowian-
ki, bohaterki minionych dni". W samo południe, 20 niezwykłych 
kobiet otrzymało pod swoją opiekę 20 drzew. To one - odważ-
ne, mądre, wyjątkowe kobiety współkształtowały charakter 
naszego miasta, śmiało marzyły, walczyły, leczyły, uwrażliwiały 
na przyrodę, budowały, integrowały.

W ramach projektu odbyły się warsztaty, spotkania, semi-
naria, powstała też gra miejska. Zapraszamy Was do odkrywa-
nia biografii naszych Bohaterek, zabawy z pełną zagadek grą 
miejską. Wszystko to na stronie internetowej realizatora pro-
jektu, fundacji Key 4 Tomorrow:

https://www.key4tomorrow.pl/opis-projektow
Inicjatywa dofinansowana w ramach projektu „Wzmacnia-

my Europę SPLOTowymi wartościami” współfinansowanego 
ze środków Programu Komisji Europejskiej CERV „Obywatele, 
równość, prawa i wartości” na lata 2021–2027 oraz środków 
Powiatu Poznańskiego. Patronat nad wydarzeniem objął Bur-
mistrz Miasta Puszczykowo, a matronat - Muzeum Historii 
Kobiet.                                                                                 Anna Fiedler

ALEJA PUSZCZYKOWIANEKku czci niepodległej

Wspólne świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości 
przez nasz kraj stało się w naszym mieście tradycją. Nie 

inaczej było w tym roku, podczas 106. rocznicy. Podobnie jak 
w ubiegłych latatch program obchodów był bogaty i zróżni-
cowny. 

Świętowanie rozpoczęli uczniowie naszych szkół podsta-
wowych już 8 listopada. Tego dnia grono pedagogiczne, 
uczniowie wsparci radnymi i mieszkańcami spotkali się na 
Rynku, by śpiewem uczcic rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Ubrani odświętnie i z biało-czerwonymi flaga-
mi w dłoniach, dołączyli do mieszkańców miasta w symbolicz-
nym akcie pamięci i patriotyzmu. Wspólne śpiewanie hymnu 
oraz pieśni patriotycznych stworzyło wyjątkową, pełną emocji 
atmosferę, przypominając wszystkim o wartości wolności  
i jedności narodowej. W SP nr 1 odbył się także apel z wyjąt-
kową oprawę artystyczną.

Na Rynku została zainstalowana wystawa plenerowa "Oj-
cowie Niepodległości", którą można było oglądać do końca 
listopada. 

Puszczykowian którzy oddali życie w walkach o niepodległą 
Ojczyznę uczczono natomiast wiązankami kwiatów i zniczami, 
które pod pomnikami zapalili burmistrz Andrzej Balcerek oraz 
radni. 10 listopada odbyła się inauguracja Alei Puszczykowia-
nek (szczegóły str. 15). 

Tego samego dnia zaplanowany był kolejny punkt obcho-
dów Dnia Niepodległości – koncert niepodległościowy.  koncert niepodległościowy.  
W puszczykowskiej hali wystąpili artyści: Katarzyna Ratajczak W puszczykowskiej hali wystąpili artyści: Katarzyna Ratajczak 
- skrzypce; Rozanna Granda - altówka; Anna Maria Antkowiak-- skrzypce; Rozanna Granda - altówka; Anna Maria Antkowiak-
-Podolańczuk - mezzosopran; Paweł Antkowiak - tenor; Michał -Podolańczuk - mezzosopran; Paweł Antkowiak - tenor; Michał 
Gajda - akordeon; Mateusz MJ Sibilski - prowadzenie. Artyści Gajda - akordeon; Mateusz MJ Sibilski - prowadzenie. Artyści 
zaprezentowali utwory polskich kompozytorów m.in. Frydery-zaprezentowali utwory polskich kompozytorów m.in. Frydery-
ka Chopina, Henryka Wieniawskiego, Grażyny Bacewicz i Krze-ka Chopina, Henryka Wieniawskiego, Grażyny Bacewicz i Krze-
simira Dębskiego. simira Dębskiego. 

11 listopada puszczykowianie tradycyjnie uczestniczyli we 
mszy świętej odprawionej w intencji Ojczyzny w kościele pw. 

św. Józefa Oblubieńca NMP. Po mszy, na zaproszenie pro-
boszcza o. Marka Smyka wszyscy udali się do sali im. Jana 
Pawła II, gdzie zaplanowano śpiewanie pieśni patriotycznych 
oraz poczęstunek rogalami świętomarcińskimi.

Tego samego dnia, w samo południe, na puszczykowskim 
Rynku zebrała się grupa mieszkańców, by – podobnie jak  
w całym kraju – zaśpiewać hymn narodowy. 

Po wspólnym odśpiewaniu hymnu miłośnicy cyklizmu wy-
ruszyli na trasę Rowerowego Rajdu Niepodległości. Biało-czer-
wony peleton zakończył swój bieg na terenach rekreacyjno-
-sportowych przy ul. Kościelnej. 

W obchody rocznicy odzyskania niepodległości włączyli 
się także puszczykowscy harcerze i zuchy, którzy przygotowa-
li na tę okazję grę miejską „Klucz do Niepodległości: Misja Wol-„Klucz do Niepodległości: Misja Wol-
ność". Liczna grupa uczestników rozwiązywała zagadki, uczyła ność". Liczna grupa uczestników rozwiązywała zagadki, uczyła 
się strzelać, próbowałą swoich sił na torze przeszkód, łamała się strzelać, próbowałą swoich sił na torze przeszkód, łamała 
szyfry, a co najważniejsze poznawała historię, a wszystko to szyfry, a co najważniejsze poznawała historię, a wszystko to 
pod okiem postaci takich jak m.in. Piłsudski, Paderewski, Cheł-pod okiem postaci takich jak m.in. Piłsudski, Paderewski, Cheł-
micka oraz Haller. Wydarzenie zakończyło się wspólnym ogni-micka oraz Haller. Wydarzenie zakończyło się wspólnym ogni-
skiem i śpiewaniem pieśni patriotycznych i piosenek harcer-skiem i śpiewaniem pieśni patriotycznych i piosenek harcer-
skich. skich. 
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Uczniowie z klas pierwszych, drugich i trzecich SP nr 1 reali-
zowali projekt ekologiczny „Trening czyni mistrza”, posze-
rzający wiedzę w zakresie segregacji odpadów. Na ekolo-
gicznych lekcjach korzystali z edukacyjnych filmów i ćwiczeń 
przekazanych przez ZM „CZO-SELEKT”. Zajęcia bardzo się 
uczniom podobały. Utrwalili swoją wiedzę na temat segre-
gacji śmieci. „Gdy śmieci segregujesz, planetę ratujesz!”
                                                                           Agnieszka Sibilak

Z okazji Dnia Życzliwości w SP nr 1 zrobiło się żółto i we-
soło, a uśmiechnięte emotikony zdobiły szkolne korytarze. 
Tego dnia naszą szkołę odwiedził niesamowity gość – iluzjo-
nista pan Buźka. Zaprezentował wszystkim uczniom pokaz 
magii i iluzji. Dzieci również na chwilę zamieniły się w magi-
ków, były jego pomocnikami i czarowały wspólnie z mi-
strzem. Uśmiech w tym dniu gościł na twarzy każdego 
ucznia i uczennicy naszej szkoły. Pamiętajmy, że małe rado-
ści i drobne gesty życzliwości są najpiękniejszymi iskierkami 
naszej codzienności.

Agnieszka Sibilak

21 października uczniów klas pierwszych SP nr 1 odwiedził 
policjant. Przeprowadził rozmowę połączoną z pokazem, jak 
powinniśmy zachowywać się w różnych sytuacjach życio-
wych – w kontaktach z nieznajomymi osobami, zwierzętami, 
oraz co robić i jak reagować w razie zagrożenia. W części 
końcowej spotkania dzieci wyszły z policjantem przed szko-
łę, gdzie ćwiczyły w praktyce przechodzenie przez jezdnię  
i utrwalały zasady poznane wcześniej na zajęciach szkol-
nych. Wszystkie dzieci zasłużyły na miano wzorowego 
uczestnika ruchu drogowego, wykazując się także dużą wie-
dzą ogólną.                                                 Agata Akuszewska

Z segregacją za pan bratDzień Życzliwości

Spotkanie z policjantem

Wraz z kolejnym koncertem Klubu Małego Muzyka w SP nr 1 
wybraliśmy się do gorącej Hiszpanii. Uczniowie i uczennice 
Jedynki mogli posłuchać gry na bębnach, grzechotkach  
i marakasach. Wyklaskując rytm grany na bębnie przez mu-
zyka, dzieci nauczyły się liczyć po hiszpańsku. Hiszpańskie 
rytmy grały nam w głowach cały dzień!
                                                                      Agnieszka Sibilak

31 października w SP nr 1 dynia ponownie była królową 
dnia. Pomarańczowe korytarze, pomarańczowe ubrania – 
wszędzie pomarańczowo i „dyniowo”. Dynia zdobiła drzwi 
szkolnych sal, a dzieci wykonywały na zajęciach prace pla-
styczne, na których na honorowym miejscu znajdowała się 
właśnie dynia.                                              Agnieszka Sibilak

Z wizytą w Hiszpanii

dzień dyni w sp nr 1 

Nauczyciele zawsze chcą być na bieżąco z nowymi trendami 
pojawiającymi się w różnych obszarach kształcenia. Dlate-

go udział w wyjazdach organizowanych w ramach projektu 
Erasmus+ cieszy się zawsze sporym zainteresowaniem.

Liceum w Puszczykowie otrzymało dofinansowanie projek-
tu zatytułowanego: „Aktywność i kreatywność — szkoła w re-
aliach współczesnego świata.”, z listy rezerwowej Programu 
Erasmus+ sektora Edukacja szkolna projektu „Ponadnarodowa 
mobilność kadry edukacji szkolnej” finansowanego z Programu 
Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego. 

 Dwudziestu jeden nauczycieli zainteresowanych podno-
szeniem jakości funkcjonowania szkoły, otwartości na europej-
ski wymiar i wdrażaniem nowoczesnych metod nauczania zgło-
siło chęć udziału w projekcie, wybrało tematykę zajęć odpo-
wiednią do swoich potrzeb i wyjechało na tygodniowe lub 
dwutygodniowe szkolenia. W tym roku mobilności odbywały 
się na Islandii oraz w Hiszpanii.

Zadania realizowane w ramach Projektu i akcji 1. „Mobil-
ność kadry” w obszarze edukacji szkolnej mają na celu podnie-
sienie jakości i atrakcyjności kształcenia oraz kompetencji pra-
cowników szkoły poprzez dofinansowanie różnych form dosko-
nalenia zawodowego za granicą, takich jak job shadowing, 
kursy metodyczne oraz staże. Udział w takim przedsięwzięciu 
stwarza szkole możliwość poprawy jakości jej pracy w wybra-
nych obszarach, pogłębienia lub nawiązania współpracy mię-
dzynarodowej, a uczestnikom umożliwia poznanie nowocze-
snych i innowacyjnych metod nauczania, które można wykorzy-
stać w codziennej pracy dydaktycznej.

Aktywność i kreatywność —  
szkoła w realiach współczesnego świata

 Zachęcamy wszystkich nauczycieli do udziału w projektach 
unijnych. Możliwość zdobywania nowych kompetencji, wymia-
ny poglądów i doświadczeń wpływa na podniesienie jakości 
pracy szkoły.  To również wielka przyjemność poznania kultury 
i tradycji krajów, które nas goszczą. Jest to wartość nieocenio-
na. Podczas kursów i szkoleń nauczyciele mieli możliwość zdo-
bywania nowych, praktycznych doświadczeń, które będą 
wspierać realizację celów metodyczno-dydaktycznych całej 
instytucji. Udział w projekcie nie tylko rozwinął kompetencje 
poszczególnych uczestników, lecz również podniósł atrakcyj-
ność edukacyjną całej szkoły.

 Realizacja projektu przewidziana jest na okres od 
31.12.2023-30.01.2025.

Magdalena Pluskota/Justyna Krzyżańska

Granie na instrumentach muzycznych to fantastyczny spo-
sób na obudzenie mózgu o poranku, gdy dzieci są tuż przed 
lekcjami w szkole. Dlatego w naszej szkolnej świetlicy w każ-
dą środę od godziny 6:30 w sali 12 ćwiczymy granie na bęb-
nach i innych instrumentach perkusyjnych, rozwijając w ten 
sposób naszych uczniów sensorycznie, intelektualnie i emo-
cjonalnie oraz wykształcając w nich umiejętności komunika-
cyjne i pracy w zespole. 
Nazwę naszego zespołu perkusyjnego „Wybębnieni” wymy-
ślili uczniowie uczęszczający do świetlicy. „Wybębnieni” to 
zespół, w którym każdy muzyk może występować w roli 
członka zespołu, wyłonionego solisty lub dyrygenta, ponie-
waż zamieniamy się rolami, partiami i instrumentami. Ćwi-
cząc granie przestrzegamy ustalonych w naszej orkiestrze 
zasad, muzykując w przyjaznej atmosferze i dobrze razem 
się bawiąc. A po rytmach granych jesienią, w grudniu czas 
na kolędy. U nas zabrzmią one przy akompaniamencie per-
kusyjnym.                                                   Marta Rzepczyńska

Na przełomie października i listopada w SP nr 2 odbył się 
konkurs plastyczny pt. „Barwy i dary jesieni”, zorganizowany 
dla uczniów klas 0-3 oraz klas 4-8 przez wychowawców 
świetlicy szkolnej. Jury w składzie Elżbieta Kuleszewicz, Da-
nuta Lubczyńska, Marta Rzepczyńska, Katarzyna Socha  
i Sylwia Waligóra zakwalifikowało do konkursu i oceniło  
24 prace, w ramach trzech kategorii: prace malarskie 
uczniów kl. 0-3, prace malarskie uczniów klas 4-8, formy 
przestrzenne. W 14 nagrodzonych i wyróżnionych pracach 
Jury dostrzegło silniejszy rys indywidualny w formie i wyż-
szą estetykę wykonania. Autorzy tych prac otrzymali dyplo-
my i nagrody - zabawy kreatywne typu „zrób to sam”. Nato-
miast uczniowie, którym nie przyznano nagród ani wyróż-
nień, zostali docenieni za wzięcie udziału w konkursie  
i uhonorowani drobniejszymi, kreatywnymi upominkami. 
Serdecznie gratulujemy wszystkim 24 młodym artystom.

Marta Rzepczyńska/Danuta Lubczyńska
Katarzyna Socha

Poranki muzyczne w Świetlicy SP nr 2 „Barwy i dary jesieni” w SP nr 2
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  33 Finał WOŚP w Puszczykowie 
33 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy odbędzie się  
w niedzielę 26 stycznia 2025 roku.

Cel 33. Finału WOŚP:
– gramy dla onkologii i hematologii dziecięcej!
Motywem przewodnim 33. Finału WOŚP jest bezpieczeństwo i zdro-
wie dzieci. Fundacja Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy wyraziła 
zgodę Bibliotece Miejskiej CAK w Puszczykowie na utworzenie Szta-
bu 33 Finału WOŚP w Puszczykowie i zorganizowanie oraz przepro-
wadzenie publicznej zbiórki w dniu 26.01.2025r.
►25 wolontariuszy w dniu finału będzie kwestować na ulicach Pusz-
czykowa
►w puszczykowskich sklepach jak w latach ubiegłych pojawią się 
Puszki Stacjonarne.
Program oraz wszelkie informacje dotyczące Puszczykowskiego fi-
nału wkrótce. Zachęcamy do polubienia i odwiedzania Facebooka 
WOŚP Puszczykowo.
Zachęcamy i zapraszamy do współudziału w tym przedsięwzięciu.
Jeżeli zechcieliby Państwo włączyć się w pracę puszczykowskiego 
sztabu, przekazać fajne przedmioty, czy w inny sposób włączyć się  
w organizację 33 finału na terenie naszego miasta  prosimy o kon-
takt: Biblioteka Miejska im. Małgorzaty Musierowicz Centrum Anima-
cji Kultury tel. 668 856 219 lub  694 164 863; mail: wosppuszczyko-
wo@biblioteka.iq.pl lub  plachta@puszczykowo.pl 
Liczymy, że 26 stycznia będą Państwo z nami 

Sie ma !!!
Puszczykowski Sztab 

33 Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomoc

15 listopada 2024 roku w puszczykowskiej Mimozie odbył 
się wernisaż wystawy fotografii Danuty Witkowskiej  

pt. „Uwolnione obrazy”. Artystka ukończyła dwie wyższe uczel-
nie, uzyskując tytuły magistra fizyki na UAM oraz magistra sztu-
ki na ASP. Jest autorką licznych publikacji i wystaw fotograficz-
nych – zarówno indywidualnych, jak i zbiorowych. Początkowo 
była pasjonatką fotografii, a ulubionym tematem jej prac byli 
ludzie w ich naturalnym otoczeniu. W tamtym okresie powsta-
ły dwa piękne albumy: pierwszy z podróży do Kenii, ukazujący 
piękno tego kraju, oraz drugi z podróży do Izraela, zatytułowa-
ny „Ziemia Izraela”, poświęcony historii i zabytkom tego nie-
zwykłego regionu.

Obecnie Danuta Witkowska jest artystką poszukującą wła-
snej drogi twórczej, wykorzystującą możliwości techniczne, 
jakie daje współczesna technika cyfrowa oraz program Pho-
toshop. Fotografie Danuty Witkowskiej są piękne i niepowta-
rzalne, zachwycają i inspirują do kreatywnego myślenia. Są to 
dzieła odwołujące się przede wszystkim do emocji, łamiące 
zasady tradycyjnej sztu-ki fotograficznej i jej konwenanse.

A tak artystka pisze o swojej pracy: „Tworząc te obrazy, 
miałam jakiś zamiar i koncepcję. Jednak dzisiaj już nie tylko to 
jest ważne – co tzw. autor miał na myśli. Ważne jest też to, 
czy poruszą one Państwa serca i pobudzą wyobraźnię, czy 
wywołają jakieś pozytywne emocje. W fotografii sam obraz 
nie jest najważniejszy, ale to, co próbuje-my powiedzieć o 
świecie, o człowieku czy po prostu o samym sobie. Sztuką jest 
zapisać obrazem to, co nam w duszy gra, wyrazić to, co sło-
wami trudno opisać. Czasami zapis ten jest bardziej czytelny, 
czasami mniej. Każdy wie, jak rzeczy świata wyglądają, bo 
pewnie wszystko już dawno zostało sfotografowane. Ja mam 
potrzebę zakłócić tę oczywistość, mam potrzebę wtrącić coś 
własnego, dodawać nowe znacze-nia. Raz na jakiś czas w koń-
cowym etapie przetwarzania, formowania, ujednolicania uda-
je mi się stworzyć coś, co rezonuje z moim wewnętrznym 
światem i emocjami”.

Obecni na wystawie przyjaciele podzielili się swoimi wraże-
niami i refleksjami:

„Zwiedzając wystawę „Uwolnione obrazy”, towarzyszyło 
mi wrażenie, jakoby przedstawione na niej zdjęcia w sposób 
bardzo naturalny, niewymuszony, były zharmonizowane  

uwolnione obrazy – wernisaż danuty witkowskiej
w określone grupy tematyczne. Tym samym przed oczami 
patrzących otwierały się niejako „okna” dla wyobraźni, dla 
wielorakich skojarzeń, inspiracji i emocji. Nie opuszczało mnie 
wrażenie, iż za każdym z tych „okien” czekają kolejne zdjęcia, 
kolejne wglądy w to, co widzialne – ale przekształcone za po-
mocą nowatorskich technik fotograficznych – w strukturę 
materii, czasu, przestrzeni i światła... „Widzenia”, poszukiwa-
nia i fotograficzna alchemia Danuty Witkowskiej otwierają 
nam drzwi do realności synkretycznych – do malarstwa, mu-
zyki, poezji, wizji onirycznych i zarazem magicznych... „Uwol-
nione obrazy” uświadamiają nam nasze widzialne i niewidzial-
ne połączenia z Kosmosem, z Wszechświatem, którego cząst-
ką przecież jesteśmy”.                           Barbara Stawicka-Pirecka

„Z ogromną ciekawością i zainteresowaniem uczestniczy-
łem w wernisażu wystawy „Uwolnione obrazy” Pani Danuty 
Witkowskiej. Moją szczególną uwagę zwróciły prace wykonane 
metodą wielo-krotnej ekspozycji, tj. nakładania na siebie wielu 
transparentnych warstw obrazu, co dało efekt uzyskania nie-
zwykłej trójwymiarowej przestrzeni, a postaci wydają się być  
w ruchu. Z kolei prezentowane nostalgiczne pejzaże, z różno-
rodnością barw i światła zmieniającego się po horyzont, przy-
kuwają uwagę oglądających. Bez wątpienia autorka wystawy 
obdarzona jest dużą, naturalną wrażliwością artystyczną.  
W świadomy sposób oddziałuje na widzów, wywołując w nich 
nie tylko zadumę, ale także refleksję o podłożu egzystencjal-
nym. Bardzo zachęcam do zwiedzenia tej ciekawej i niezwykłej 
wystawy”.                                                                        Jerzy Stefaniak

Wystawa jest czynna do 31 grudnia br. Serdecznie zapra-
szamy do obejrzenia tych artystycznych fotografii, w któ-
rych artystka wykorzystała technikę do twórczego przedsta-
wienia swojej wizji świata.

Elżbieta Mikołajczyk i przyjaciele

„Puszczykowo – miasto ogród.
Kiedyś to miasteczko było dla mnie tylko nazwą,
teraz odnalazłam tutaj wielu życzliwych ludzi i przyjaźń”.
                                                                      Danuta Witkowska

Biblioteka Miejska im. Małgorzaty Musierowicz CAK w Puszczykowie (ul. Rynek 15) informuje, że od 1 do 30 
grudnia br. w naszej bibliotece obowiązuje abolicja kar. Można oddać przetrzymane książki i płyty nie płacąc 
kary. Prosimy o zwrot przetrzymanych pozycji, w razie trudności można skontaktować się z biblioteką telefo-
nicznie pod numerem: 618194649

ABOLICJA W BIBLIOTECE MIEJSKIEJ
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https://www.wosp.org.pl/aktualnosci/onkologia-i-hematologia-dziecieca-celem-33-finalu-wosp
https://www.wosp.org.pl/aktualnosci/onkologia-i-hematologia-dziecieca-celem-33-finalu-wosp
https://www.wosp.org.pl/aktualnosci/onkologia-i-hematologia-dziecieca-celem-33-finalu-wosp
mailto:wosppuszczykowo@biblioteka.iq.pl
mailto:wosppuszczykowo@biblioteka.iq.pl
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W tym roku przypada 106. rocznica odzyskania niepodle-
głości. W Puszczykowie z tej okazji zorganizowano wy-

stawę na Rynku pt. Ojcowie Niepodległości. Na płycie pusz-
czykowskiego Rynku można było zapoznać się z sylwetkami 
sześciu postaci: Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, 
Ignacego Jana Paderewskiego, Wincentego Witosa i Ignace-
go Daszyńskiego. Warto dodać, że trzech z wymienionych 
Ojców Niepodległości gościło na terenie obecnego miasta 
Puszczykowa w okresie międzywojennym.

Sierpniowa wizyta
Wizyta Ojców Niepodległości miała miejsce w sierpniu 

1923 roku w Puszczykówku, w willi dr. Kazimierza Hąci. Jak 
opisywała ówczesna prasa: „Wieczorem b. minister i dyr. Ban-
ku Handlowego dr Hącia z małżonką podejmował premiera 
Witosa obiadem w Puszczykówku. W obiedzie, prócz premie-
ra i gospodarstwa, wzięli udział m.in. ks. sen. Adamski, p. Wa-
chowiak, prez. Ratajski, rektor Święcicki i członek państwowej 
komisji kodyfikacyjnej, Cichowicz. Z wszystkimi uczestnikami 
przyjęcia omawiał premier Witos sprawy polityczne, gospo-
darcze i społeczne pierwszorzędnej wagi państwowej. Żegna-
ny serdecznie przez wszystkich, premier Witos odjechał  
o północy z powrotem do Warszawy.”

Ks. Stanisław Adamski był jednym z Ojców wielkopolskiej 
niepodległości, gdyż w okresie Powstania Wielkopolskiego 
pełnił funkcję komisarza Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu.  
Z kolei Heliodor Święcicki był pierwszym rektorem Wszechni-
cy Piastowskiej. W cytowanym artykule osobą piastującą naj-
wyższe stanowisko państwowe był Wincenty Witos – trzykrot-
ny premier Rzeczypospolitej Polskiej. Wszystkich gościł Kazi-
mierz Hącia, który kilka lat wcześniej pełnił funkcję ministra 
przemysłu i handlu w rządzie Ignacego Jana Paderewskiego, 
utworzonym 16 stycznia 1919 roku.

Wizytę Ojców Niepodległości w Puszczykówku opisał tak-
że Bernard Chrzanowski, właściciel willi nad Wartą. W Kronice 
Miasta Poznania z 2016 roku zredagowałem i opublikowałem 
jego wspomnienia, w tym fragment dotyczący tej wizyty: 
„Było jednak w Puszczykówku także zdarzenie, przez które 
mogłoby ono może wejść do historii. Oto w roku gabinetu 
Witosa, po wielkiej wojnie, zjechał tam z prezydentem miasta 
Ratajskim z Poznania do niego Roman Dmowski, a do byłego 
ministra handlu Hąci, dyrektora Banku Włościańskiego, przy-
był Wincenty Witos. Hącia zaprowadził Witosa, koło mojego 
domku, do Ratajskiego, gdzie obydwaj mocarze polityczni 
samotni ze sobą może z godzinę rozmawiali. Podobno Witos 
namawiał Dmowskiego, aby przyjął w jego gabinecie tekę mi-
nistra spraw zagranicznych. Dmowski tę propozycję odrzucił. 
Także i Ratajskiego zapytał Witos, ale to już publicznie przy 
kolacji u Hąci, czyby nie przyjął jakiej teki w jego gabinecie. 
Ratajski odciął się ze śmiechem, że nie, lecz gdyby była wolna 
prezydentura miasta Gdańska, to tę przyjąłby!”

ojcowie niepodległości w puszczykowie

uczcili światowy dzień seniora

Roman Dmowski, wspomniany przez Bernarda Chrzanow-
skiego, przyjechał do Poznania w 1920 roku. Jak pisała Beata 
Maciejewska na łamach magazynu Ale Historia:

„Na początku 1922 r. kupił resztówkę majątku Chludowo 
koło Poznania (pałac był komfortowy, 18 pokoi, centralne 
ogrzewanie) i rozkoszował się życiem ziemianina. Przyjmował 
politycznych popleczników, konstruował projekt Obozu Wiel-
kiej Polski, pisał książki. Ale oprócz tego rąbał dla przyjemno-
ści drewno, zajmował się dwiema krowami i kurami, sadził 
drzewa owocowe.” 

Polityk gościł m.in. w willi Wesołej przy ul. Jałowcowej  
w Starym Puszczykowie, należącej do Niny Puzynianki. Nina 
Puzynianka była siostrą Ireny Puzynianki, posłanki na Sejm I 
kadencji II RP (1922–1927). W willi goszczono wiele znanych 
postaci, w tym Kazimierę Iłłakowiczównę, która w latach 
1926–1935 była osobistą sekretarką Józefa Piłsudskiego.

Ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego
Józef Piłsudski, zaliczany do Ojców Niepodległości, rzadko 

bywał w Wielkopolsce i raczej nie odwiedził Puszczykowa. 
Jednak jego postać była obecna w topografii naszej miejsco-
wości. W okresie międzywojennym ulica Poznańska na oficjal-
nych planach miasta nosiła nazwę ul. Marszałka Józefa Piłsud-
skiego.

Wielkopolanie mieli ambiwalentny stosunek do Piłsud-

skiego, szczególnie po zamachu majowym z 1926 roku, który 
doprowadził do obalenia demokratycznego rządu Wincente-
go Witosa oraz ustąpienia prezydenta Stanisława Wojcie-
chowskiego. Po 1926 roku w Polsce zapanowały autorytarne 
rządy, których symbolem stał się tzw. proces brzeski – poli-
tyczny proces sądowy przywódców Centrolewu. W wyniku 
represji wielu polityków, w tym Wincenty Witos, udało się na 
emigrację. Innym symbolem autorytaryzmu był obóz w Bere-
zie Kartuskiej, miejsce odosobnienia dla przeciwników rządu 
sanacyjnego. Obozowi temu przyświecał cel izolowania oraz 
psychicznego i fizycznego dręczenia oponentów, takich jak 
endecy, ludowcy czy ukraińscy nacjonaliści. Pomysłodawcą 
utworzenia obozu był premier Leon Kozłowski, a inicjatywę 
tę zaakceptował Józef Piłsudski.

Co ciekawe, w Puszczykowie działało Koło Bezpartyjnego 
Bloku Współpracy z Rządem Józefa Piłsudskiego, co mogło 
być powodem nadania jednej z ulic nazwy upamiętniającej 
Marszałka.

Zakończenie
Ścieżki Ojców Niepodległości splatały się na różne sposo-

by, a choć Puszczykowo jest niewielką miejscowością, miało 
swoje miejsce w ich dziejach. Wiele puszczykowskich domów 
skrywa fascynujące historie, które wciąż czekają na odkrycie.

Na zakończenie warto dodać pewną ciekawostkę. W Puszczy-
kowie żyją potomkowie Marii z Donimirskich Chełkowskiej.  
W grudniu 1918 roku Maria Chełkowska witała w Gdańsku, 
wraz z innymi działaczami, Ignacego Paderewskiego. Towa-
rzyszyła mu również w drodze do Poznania, gdzie następnego 
dnia po jego przybyciu wybuchło Powstanie Wielkopolskie. 
Na historycznej liście gości poznańskiego Bazaru, zameldowa-
nych w hotelu 26 grudnia 1918 roku, Maria Chełkowska figu-
ruje obok Paderewskiego, angielskich oficerów i kilkunastu 
przedstawicieli wielkopolskiego ziemiaństwa.

Zachęcam do kontaktu wszystkie osoby posiadające cie-
kawe informacje lub przedmioty związane z historią naszego 
miasta. Jestem dostępny pod numerem telefonu 508467405 
lub adresem e-mail: krzyzanskimaciej@gmail.com.

Maciej Krzyżański,
członek Koła Historycznego

Seniorzy z Oddziału Rejonowego PZERiI w Puszczykowie, 
spotkali się 6 listopada br. na corocznym spotkaniu z okazji 

Światowego Dnia Seniora. Uroczystość rozpoczęła się mszą św. 
w kościele pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Puszczykowie, 
którą odprawił proboszcz O. Marek Smyk w intencji wszystkich 
seniorów.

Po mszy św. wszyscy seniorzy udali się do sali Jana Pawła II, 
na spotkanie przy kawie i herbacie oraz pysznych rogalach 
świętomarcińskich. Słowa podziękowania należą się panu Jac-
kowi Błaszkowiakowi, który zasponsorował i obdarował senio-
rów pysznymi rogalami. Uroczystość uświetnił swoją obecno-
ścią pan Andrzej Balcerek Burmistrz Miasta Puszczykowa, któ-
ry skierował do seniorów słowa serdecznych życzeń. Na spo-
tkanie zaproszona została także pani Katarzyna Nowak-Śronek 
z Urzędu Miejskiego, pełnomocniczka ds organizacji pozarzą-
dowych. Ozdobą uroczystości były porozwieszane gobeliny  
i piękne motywy obrazów znanej puszczykowskiej artystki Pani 
Marii Gostylii-Pachuckiej.

Wszystkim seniorom za liczne przybycie i stworzenie wspa-
niałej atmosfery serdecznie dziękujemy.

Zarząd PZERiI

Pięknych, Radosnych
i Rodzinnych

Świąt Bożego Narodzenia
przepełnionych miłością

i szczęściem, a w nadchodzącym 
Nowym Roku 2025 spełnienia 

najskrytszych marzeń
i realizacji planów 

życzy 

Zarząd Oddziału Rejonowego 
Polskiego Związku Emerytów
Rencistów i Inwalidów 
w Puszczykowie

  
ŻŻyycczzeenniiaa  ŚŚwwiiąątteecczznnee  

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
oraz zbliżającego się Nowego Roku pragniemy
złożyć serdeczne życzenia,
Panu Burmistrzowi, pracownikom Urzędu Miejskiego, Radnym,
Członkom koła, Mieszkańcom Puszczykowa, Przyjaciołom 
i Sympatykom oraz gościom z Ukrainy zdrowych, spokojnych
i radosnych Świąt, szczęścia i wszelkiej pomyślności, aby zbliżający 
się Nowy Rok 2023 przyniósł dużo pozytywnych chwil w Państwa 
życiu.  

Zarząd Koła PZW nr 41 przy UM  w Puszczykowie

 www.pzw.org.pl/puszczykowo/

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i zbliżającego się 
Nowego Roku życzymy naszym Członkom, 

Przyjaciołom, Sympatykom 
oraz Mieszkańcom Puszczykowa 

cudownych, zdrowych, rodzinnych i radosnych Świąt, 
aby zbliżający się Nowy Rok 2025 przyniósł 

dużo szczęścia i wszelkiej pomyślności.

Życzenia Świąteczne

Zarząd Koła PZW nr 41 przy UM w Puszczykowie
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Mimo wielu apeli burmistrza i urzędników Urzędu Miejskie-
go w Puszczykowie do koszy ulicznych i w ich bezpośred-

nim sąsiedztwie nadal podrzucane są odpady pochodzące  
z gospodarstw domowych. Na łamach Echa Puszczykowa wie-
lokrotnie pisaliśmy o tym nagannym procederze. Trzeba też 
wyraźnie zaznaczyć, że problem dotyczący mieszkańców na-
szego miasta występuje w całej Polsce, a o tym zjawisku można 
przeczytać na portalach internetowych wielu miast i gmin.

Podrzucanie do koszy odpadów domowych czy ustawianie 
worków ze śmieciami w ich pobliżu wabi zwierzęta, które  
w poszukiwaniu żywności rozwlekają je po ulicach. Same zwie-
rzęta, przemieszczające się po mieście w poszukiwaniu łatwe-
go żeru, także mogą być niebezpieczne.

Wyrzucanie do koszy ulicznych odpadów z gospodarstw 
domowych czy prowadzonej działalności gospodarczej jest za-
bronione i stanowi wykroczenie, zagrożone mandatem kar-
nym. Wynika to z art. 5a oraz 10 ust. 2a Ustawy z dnia 13 wrze-
śnia 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 
Za nieprzestrzeganie tych przepisów Straż Miejska może nało-
żyć mandat karny w wysokości do 500 zł. Wszystkie przypadki 

uliczne kosze nie są dla odpadów domowych
podrzucania odpadów do koszy ulicznych lub w ich pobliże,  
a także zaśmiecania miasta, można zgłaszać Straży Miejskiej.

Podrzucanie śmieci jest tym bardziej bulwersujące, że  
w ramach obowiązujących w naszym mieście przepisów miesz-
kańcy mogą oddawać dowolną ilość śmieci. Codzienne przy-
padki wrzucania plastikowych toreb wypełnionych odpadkami, 
a nawet ustawiania przy koszach pełnych worków z takimi od-
padami, to praktyki, których nie można tolerować.

Ponadto mieszkańcy Puszczykowa mogą korzystać z Punk-
tu Selektywnego Zbierania Odpadów, działającego przy  
ul. Nadwarciańskiej, przy remizie strażackiej. Jest on czynny 
cztery dni w tygodniu (w Wigilię będzie nieczynny): wtorek,  
w godz. 10:00–16:00; środa, w godz. 15:00–19:00; piątek,  
w godz. 15:00–19:00; sobota, w godz. 10:00–16:00. Własnym 
transportem można tam przywozić dowolne ilości posegrego-
wanych odpadów.

Burmistrz Miasta apeluje o bezwzględne stosowanie się do 
przepisów i wyrzucanie odpadów wytwarzanych w gospodar-
stwach domowych do własnych pojemników.
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kronika straży miejskiej 

W okresie od 18 października do 14 listopada 2024 r. 
funkcjonariusze Straży Miejskiej zrealizowali 92 inter-

wencje. 8 interwencji przekazano niezwłocznie do referatów 
UM (m. in. awarie latarni ulicznych, uszkodzenie studzienek  
i znaków drogowych, dziury w jezdniach). Pięciokrotnie pole-
cono usunięcie padliny z ulic miasta oraz odłowiono 1 bez-
pańskiego psa przez ZUK w Mosinie. Zastosowano 14 po-
uczeń. W trakcie prowadzenia czynności służbowych wylegity-
mowano 25 osób. Na 11 sprawców wykroczeń nałożono 
grzywny. W omawianym okresie strażnicy prowadzili działania 
prewencyjne polegające na kontroli miejsc, w których docho-
dzi do popełnienia wykroczeń oraz aktów wandalizmu (re-
jon obiektów sportowo-rekreacyjnych, placów zabaw, sklepów, 
ulica Kraszewskiego koło szpitala, ul. Poznańska, rejon boisk  

SP nr 1 i SP nr 2, ul. Rynek). Kontrole sprawności lamp ulicz-
nych i sygnalizacji świetlnej, kontrole stanu nawierzchni dróg 
oraz znaków drogowych. Kontrolowanie natężenia ruchu na  
ul. Berwińskiego, Bema i Szpitalnej w związku z wprowadze-
niem opłat za parking przyszpitalny i nowym oznakowaniem 
poziomym ulicy Kraszewskiego. Wybrane interwencje:  
24 października – ul. Dworcowa nieprzytomny mężczyzna na 
ławce, wezwano pogotowie ratunkowe – po badaniach męż-
czyznę przewieziono na izbę wytrzeźwień – odmowa przyjęcia 
na izbę z powodu zbyt dużego stężenia alkoholu we krwi – po-
nownie wezwano pogotowie ratunkowe, które przewiozło 
mężczyznę na toksykologię.

Dariusz Borowski
Komendant Straży Miejskiej  
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INTERWENCJE OSP PUSZCZYKOWO  PAŹDZIERNIK – LISTOPAD 2024

30 października –pożar pustostanu, 
Luboń, ul. Armii Poznań.

10 listopada – pożar poszycia leśne-
go, Wiórek, ul. Wierzbowa.

20 listopada – pomoc ZRM w zniesie-
niu pacjenta, Sasinowo, ul. Poznańska.

7 listopada –nagłe zatrzymanie krą-
żenia, Puszczykowo, ul. Klasztorna.

12 listopada – wyciek gazu, Puszczy-
kowo, ul. Poznańska.

21 listopada – E-call, Puszczykowo, 
ul. Studzienna.

9 listopada – wybuch i pożar budynku 
szpitalnego, Puszczykowo, ul. Józefa 
Ignacego Kraszewskiego.

13 listopada – próba samobójcza, 
Puszczykowo, ul. Józefa Ignacego Kra-
szewskiego. Źródło: Jakub Haściło, 

Naczelnik OSP Puszczykowo10 listopada – pomoc policji w oświe-
tleniu terenu działań, Puszczykowo, 
ul. Józefa Ignacego Kraszewskiego.

13 listopada – wyczuwalny zapach 
siarki, Puszczykowo, ul. Józefa Ignace-
go Kraszewskiego.

Porozumiewanie się zwierząt między sobą zadziwia bogac-
twem środków przekazu, niedostępnych dla Homo sapiens. 

Mimo że pozbawione ludzkiego aparatu mowy, zwierzęta 
mogą komunikować się o wiele efektywniej, niż pozwala na to 
język. Do komunikacji wykorzystują wszystkie swoje zmysły 
oraz rozbudowany system dźwięków, bodźców dotykowych, 
zapachowych, wizualnych, elektrycznych, a nawet komunika-
tów mających na celu wprowadzenie w błąd, takich jak kamu-
flaż i tanatoza (mechanizm obronny polegający na całkowitym 
znieruchomieniu zwierzęcia i udawaniu śmierci).

Najbardziej rozpowszechnioną formą komunikacji w świe-
cie zwierząt jest komunikacja wizualna i zapachowa. Mowa 
ciała informuje o aktualnym statusie w hierarchii stada, nasta-
wieniu do otoczenia lub potencjalnych zagrożeniach. Zjeżona 
sierść, podkulony ogon czy wyszczerzone kły to jednoznaczne 
sygnały zarówno międzygatunkowe, jak i wewnątrzgatunkowe. 
Sarny w momencie zaniepokojenia podnoszą jasną sierść  
w tylnej części ciała, tzw. lusterko, które działa jak światło 
ostrzegawcze dla pozostałych członków stada. Lusterko poma-
ga również młodym sarnom odnajdować matkę w ciemnym 
lesie. Zaniepokojony bóbr ostrzega swoją rodzinę głośnym pla-
śnięciem ogona o taflę wody. Pszczoły robotnice za pomocą 
szczególnego tańca wskazują kierunek, odległość i ilość poży-
wienia znajdującego się w danym miejscu.

Zapachy są równie silnym nośnikiem informacji. Zwierzęta 
terytorialne znaczą granice swojego obszaru, pozostawiając 
ślady zapachowe. Mrówki z jednego mrowiska wydzielają spe-
cyficzny zapach, który pozwala im się rozpoznawać i odstraszać 
obce osobniki. Zapachy niosą również informacje o płci, wieku, 
kondycji fizycznej i gotowości do rozrodu.

Najbogatszą gamę dźwięków spotykamy wśród ptaków. 
Skrzydlaci śpiewacy komunikują się za pomocą treli, gruchania, 
krakania, krzyków, pisków, gwizdów, buczenia czy pohukiwa-
nia, ale także za pomocą świstu skrzydeł lub werblowania. 
Świszczący dźwięk skrzydeł gołębia, wytwarzany, gdy przestra-

Zwierzęta mają głos

pożar serwerowni w szpitalu 
szony ptak wzbija się w powietrze, ostrzega inne osobniki 
przed niebezpieczeństwem. Bębnienie dzięcioła o pień drzewa 
ma na celu przywabić samicę i oznajmić rywalom, że dane te-
rytorium jest już zajęte.

Dźwiękową komunikację wykorzystują również inne zwie-
rzęta. Żaby porozumiewają się charakterystycznym rechotem, 
kumkaniem i terkotaniem – nieodłącznymi elementami ich 
zwyczajów godowych. Zaniepokojony jeż odstrasza drapieżni-
ka głośnym fukaniem. Wycie wilków informuje członków stada 
o ich lokalizacji, a także odstrasza rywalizujące grupy od zajmo-
wanego terytorium. Co ciekawe, wilki wyją do członków swo-
jego stada również z sympatii.

Nie wszystkie dźwięki emitowane przez zwierzęta są sły-
szalne dla człowieka. Nietoperze i delfiny posługują się 
ultradźwiękami, a słonie i wieloryby – infradźwiękami.

Komunikacja w świecie zwierząt jest przedmiotem wielu 
badań naukowych, które przynoszą fascynujące odkrycia. Kró-
lowa matka zachęca pszczoły robotnice do pracy za pomocą 
wydzielanych przez siebie feromonów. Nie do końca pozna-
nym językiem komunikacji płazów okazuje się zielona i poma-
rańczowa fluorescencja. Niektóre gatunki ryb wykorzystują 
impulsy elektryczne do obrony, zdobywania pożywienia, a na-
wet nawigacji.

Tradycja ludowa głosi, że w Wigilię Bożego Narodzenia 
zwierzęta mówią ludzkim głosem. Biorąc jednak pod uwa-
gę bogactwo form ich porozumiewania się, ludzki głos 
okazuje się bardzo skromnym środkiem ekspresji. Tym 
bardziej warto podjąć próbę zrozumienia tego, co mają 
nam do przekazania zwierzęta – nie tylko 24 grudnia.

                                 Tekst i zdjęcia Franek Popławski

ODESZLI

 data zg.  data zg. data ur.  data ur.

9 listopada br. około godz. 11.30 do Stanowiska Kierowa-
nia Komendanta Miejskiego w Poznaniu wpłynęło zgło-

szenie o zadymieniu, a następnie o wybuchu, do których 
doszło w piwnicy oddziału paliatywnego – obiektu szpital-
nego znajdującego się obok budynku głównego szpitala  
w Puszczykowie. Gdy na miejsce dotarły pierwsze zastępy 
straży pożarnej, w budynku doszło do drugiego wybuchu. 
Podczas próby gaszenia pożaru oraz wybuchu, przed przy-
byciem służb jedna osoba z personelu szpitala została ran-
na. Z budynku objętego pożarem ewakuowano 36 pacjen-

tów oddziału paliatywnego i hospicjum. W wyniku pożaru 
spłonęła szpitalna serwerownia. Ogień objął też część piw-
nicy budynku. W szczytowym momencie w akcji gaśniczej 
brało udział 31 strażackich zastępów, w tym jednostka OSP 
z Puszczykowa, i ponad 100 ratowników. Przyczyny pożaru 
ustalą biegli i policja. Na miejscu obecni byli, także pracow-
nicy nadzoru budowlanego, którzy zdecydowali, że budy-
nek należy wyłączyć z użytkowania.

 Źródło: Komenda Miejska PSP w Poznaniu
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Anna Kempińska 19.07.1951                           2.10.2024
Zenon Błądek 20.04.1926                           7.10.2024
Eugenia Suchodolska 17.01.1937                             7.10.2024
Aleksandra Nowicka   6.11.1940                 10.10.2024
Teresa Polcyn   5.09.1936                    13.10.2024
Władysław Panek   2.03.1951                          15.10.2024
Stanisława Wojciechowska 15.07.1942                          18.10.2024
Henryk Kamiński 23.01.1930                          21.10.2024
Dariusz Pawlicki                               5.12.1961                                   24.10.2024

Maria Skrzypek 19.04.1939   25.10.2024
Beata Antysiak 21.11.1968   5.11.2024
Irena Jasiczak 13.05.1941   6.11.2024
Dariusz Żarnowski 24.10.1974   7.11.2024
Zuzanna Półkoszek 21.10.1931   8.11.2024
Wacław Bytniewski 15.02.1932   8.11.2024
Mariusz Kujawiak   2.06.1965   13.11.2024
Janusz Nowicki 15.03.1951   15.11.2024

Tuż obok nas…
Do 30 grudnia br. fotografie przyrodnicze Franka Po-
pławskiego można obejrzeć na wystawie zorganizo-
wanej w siedzibie Wielkopolskiego Parku Narodowe-
go w Jeziorach. Ekspozycja czynna jest codziennie od 
poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 -15.00.
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Puszczykowscy badmintoniści znakomicie wypadli podczas 
finału Wojewódzkiej Ligi Młodych Talentów rozegranego 

16-17 listopada w Puszczykowie. Finał kończył cały cykl zma-
gań najmłodszych badmintonistów w sezonie i był jednocze-
śnie Mistrzostwami Województwa Wielkopolskiego kategorii 
U-9 i U-11. Nasi badmintoniści zaprezentowali się znakomicie. 
W kategorii U-9 Antek Terka zgromadził najwięcej punktów 
wśród chłopców i wygrał cały cykl WLMT zdobywając złoty me-
dal. Na Mistrzostwa WLKP, Antek był czwarty. Wśród dziewczy-
nek (U-9) Lilina Szkudlarczyk poszła w ślady klubowego ko-
legi i zajęła pierwsze miejsce, wygrywając ligę WLMT. W Mi-
strzostwa WLKP Lila była czwarta. W kategorii U-11 dziewcząt, 
Zosia Eleckova zdobyła brązowy medal i trzecie miejsce za-
równo w finale WLMT jak i Mistrzostwach WLKP. W kategorii 
U-11 chłopców czwarte miejsce w finale WLMT zajął Mateusz 
Piechocki. Wielkie brawa należą się wszystkim młodym spor-
towcom, którzy reprezentowali nasz klub i stoczyli bardzo do-
bre i zacięte pojedynki zajmując dalsze miejsca: Solange Szku-
dlarczyk, Antoni Penno, Zuza Dembska, Zuza Wykrota, 
Gabrysia Witt, Sara Modrzyk, Leon Terka, Franek Sikorski, 
Paweł Madajczak, Max Kubacki. 

Po zmaganiach najmłodszych starsi zawodnicy rywalizowa-
li w Turnieju Niepodległości. Tutaj zawodnicy PTS nie mieli 
sobie równych i często zgarniali całe podium. W Młodzikach 
Młodszych złoty medal zdobyła Maja Stawowczyk, druga była 
Zosia Berłowska, trzecia Gabrysia Wykrota, czwarta Ola 
Wilczek. Dalsze miejsca zajęły Marysia Madejewska, Anto-
nina Podonowska-Musiał, Gabrysia Elsner. Wśród chłopców 
srebro wywalczył Tymek Łukasik, który dorzucił jeszcze złoty 
medal w grze podwójnej z Mają Stawowyczk. Brązowy medal 
wywalczyły dziewczęta Ola Wilczek i Zosia Berłowska.  
W Młodzikach mieliśmy swój mały finał, w którym o trzecie 
miejsce i brązowy medal walczył Ignacy Gierszewski i Fabian 
Grąs. Lepszy okazał się Ignacy. Chłopcy dorzucili w parze srebr-
ny medal w grze podwójnej młodzików.

W ostatniej kategorii rozgrywanej w sobotę zagrali Junio-
rzy Młodsi, którzy również zdominowali podium. Złoto zdobył 
Maks Duszczak, srebro – Stefan Taratajcio, a brąz Janek 
Gawroński. Czwarte miejsce przypadło Agacie Stojczyk, któ-
ra rywalizowała z chłopkami.

W niedziele w Turnieju Niepodległości wystartowali starsi 
zawodnicy w kategorii amatorskiej i OPEN. Wśród amatorów 

krajowy turniej młodzików i juniorów 

brązowy medal zdobył Jacek Łukasik, który dorzucił jeszcze 
srebrny medal w grze podwójnej. Złoto w grze podwójnej zdo-
była nasza para Marek Kędziora/Karolina Łukasik. W kate-
gorii OPEN w finale doszło dosłownie do bratobójczej walki,  
w której Kuba Janaszek wygrał z Przemkiem Janaszkiem. 
Trzecie miejsce zajęła Marysia Leciej grająca z chłopcami - tym 
większe brawa za brązowy medal. W grze podwójnej całe po-
dium zgarnęli nasi zawodnicy. Złoty medal zdobyła para Mate-
usz Wilczek/Przemo Janaszek, drugie Marysia Leciej/Pa-
weł Bakun i trzecie Agata Stojczyk/Kuba Janaszek.

Super wyniki naszych zawodników dobrze prognozują 
przed zbliżającymi się Otwartymi Mistrzostwami Województwa 
Wielkopolskiego w badmintonie im. Zbigniewa Gorzelannego, 
które odbędą się już 14-15 grudnia w hali w Puszczykowie.

Bardzo gratulujemy wszystkim zawodnikom za udział  
w turnieju i wspaniałej sportowej postawy. Bardzo wielkie po-
dziękowania kierujemy do naszych sponsorów za pomoc  
i wsparcie w organizacji imprez!      

                                                                                            PTS                                                                        

Drużyna Puszczyki Mölkky Puszczykowo, zrzeszająca pa-
sjonatów gry w Mölkky, miała w 2024 roku niezwykle 

intensywny i udany sezon. Razem trenowaliśmy, podróżo-
waliśmy i rywalizowaliśmy na turniejach w Polsce, Cze -
chach, Francji i Japonii. Oto najważniejsze wydarzenia  
i osiągnięcia z minionego roku:

● Halowe Mistrzostwa Polski w Mölkky Warszawa 
– HMP to najlepszy turniej dla naszej drużyny – pierwsze 
miejsce w turnieju indywidualnym zajął Miron Skołuda,  
a w grze drużynowej drugie miejsce zajęła drużyna Karmi 
– K. Wittmann i M. Skołuda.

● Halowe Mistrzostwa Europy we Francji w Saint-A-
mand-les-Eaux – trzy dni z Mölkky, wśród najlepszych za-
wodników Europejskich – turniej drużyn trzy osobowych,  
a Puszczykowo reprezentowali zawodnicy w 3 drużynach. 
Najlepsze Puszczyki odpadły w 1/8 fazie turnieju m.in. Sier-
mölkky (z Puszczyków: A. Kołeczek-Szyszło) 13 miejsce oraz 
drużyna Puszczyki (z Puszczyków: A . Wojciechowska,  
K. Skoracka-Walasik, M. Walasik, T. Skoracki) 16 miejsce –  
na 96 drużyn.

● cykl Grand Prix 2024 to cykl 5 turniejów rozgrywa-
nych w 5 miastach: Bielsko-Biała, Puszczykowo, Szczecin, 
Tczew, Bojanowo – najlepszy zawodnik reprezentujący 
Puszczykowo: Miron Skołuda – 8 miejsce (1 wygrany turniej 
w Bielsku Białej). Najwięcej osób z Puszczykowa wzięło 
udział w drugiej rundzie cyklu Grand Prix, która odbyła się 
w Puszczykowie.

Rok Puszczyków Mölkky Puszczykowo
● Mistrzostwa Europy w Ostrawie (Czechy) – Pusz-

czykowo reprezentowane przez 10 osób. Najdłuższe zawo-
dy – 4 dni z Mölkky. Zawodnicy z 11 krajów. W turnieju na 
rozgrzewkę 5 Puszczykowskich drużyn najlepsza nasza dru-
żyna: Puszczyki AM (A. Wojciechowska, M. Michałowska)  
4 miejsce. W turnieju głównym Puszczykowo reprezento-
wały m.in. 4 drużyny. Najlepsza nasza drużyna to KARMI  
(K. Wittmann, M. Skołuda) 4 miejsce! 2 miejsce w Pucharze 
pocieszenia zajęła natomiast drużyna Puszczyki Silesia  
(A. Wojciechowska, M. Michałowska).

● Mistrzostwa Polski Juniorów U-18 w Tczewie –  
w tym roku tylko 1 reprezentant Puszczyków w turnieju – 
Mateusz Walasik zajął 5 miejsce.

● Mistrzostwa Świata w Japonii – podczas tej impre-
zy mieliśmy również swojego reprezentanta. Agnieszka 
Wojciechowska, w Mistrzostwach w których wzięło udział 
ponad 2500 uczestników zagrała w drużynie Komitywa.

● Mistrzostwa Polski w Żywcu – trzy dni z Mölkky – 
turniej klubowy, turniej indywidualny i turniej drużyn dwu-
osobow ych. Turniej  K lubow y Pus zc z yk i  zakońc z y ł y  
na 5 miejscu – była to inauguracja takich rozgrywek (w tur-
nieju mogło wziąć udział 6 osób z danego klubu). Kolejny 
dzień to turniej indywidualny, w którym na 71 uczestników 
najlepszy Puszczyk – Anna Kołeczek-Szyszło – uplasowała 
się na 11 miejscu. Ostatni dzień MP to turniej drużyn dwu-
osobowych, w którym  na 34 drużyny Puszczyki Tomati, 
zajęły 7 miejsce (M. Walasik, T. Skoracki), w turnieju B 2 
miejsce zajęła drużyna „Puszczyki i wszystko jedno” (M. Mi-
chałowska, M. Skoracka).

● Turniej Mölkky Masters – zorganizowany w Puszczy-
kowie, dla najlepszej szestnastki całego sezonu 2024 Möl-
kky w Polsce – turniej po raz drugi z rzędu wygrał Miron 
Skołuda!

W Puszczykowie odbyło się kilka wyjątkowych imprez:
– Drużynowe Mistrzostwa Powiatu Poznańskiego,
– Turnieje z okazji Dnia Dziecka, Dnia Kobiet i dla samo-

rządowców.
Regularne treningi odbywały się na boisku przy ul. Ko-

ścielnej (w sezonie letnim) oraz w halach Angie i Sportote-
ka (zimą).

Rok 2025 zapowiada się równie ekscytująco! Już 18–19 
stycznia zapraszamy na Halowe Mistrzostwa Polski, które 
odbędą się w Centrum Tenisowym Angie w Puszczykowie.

Dołącz do naszych treningów i turniejów – czekamy na 
nowych pasjonatów Mölkky!

W imieniu drużyny życzymy Państwu zdrowia, 
szczęścia i wielu niezapomnianych chwil z najbliższymi 
w 2025 roku!

 Monika i Tomek Skoraccy 
Drużyna Puszczyki Mölkky Puszczykowo

24 października we Lwówku Wielkopolskim odbyły się Mistrzo-
stwa Rejonu Igrzysk Dzieci w Drużynowym Badmintonie 
Dziewcząt i Chłopców. Dziewczęta w składzie: Z. Berłowska,  
M. Stawowczyk i A. Kuczyńska awansowały do dalszego etapu 
zajmując pierwsze miejsce w turnieju. Niewiele zabrakło do 
awansu reprezentacji chłopców w składzie: T. Łukasik, P. Mi-
sterski, J. Strączkowski, którzy po zaciętej walce uplasowali się 
na drugim miejscu w turnieju. 
25 października nasi uczniowie zdobyli brązowe medale. Skład 
dziewcząt: Z. Cichocka, O. Nowak, Z. Pszonka. Skład chłopców:  
I. Olszewski, A. Namysł. Serdecznie gratulujemy!
                                                                             Wiesław Bartkowiak
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